

WYCHODZI CODZIENNIE RANO OPRÓCZ DNI POŚWIĄTECZNYCH.

Adres Redakcji i Administracji: Kijów, Kreszatyk 38.
Telefony: Redakcji № 24-64. Administracji № 16-72.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Administracja otwarta od g. 10-4 po poł. i od 5-7 wieczorem.

Ogłoszenia przyjmuje się do godziny 6-ej wieczorem.

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE.

PRENUMERATA. W kraju 1- 3- 6- 12-
Za granicą 1.50 4.50 9- 18-
Za zmianę adresu 30 kop.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz petytowy lub jego miejsce przed tekstem 40 k., za tekst 20 k. NĘKROLOGI po 40 k. od wiersza petytowy za każdy raz. W rubryce „Nadesłane” i w tekście wiersz petytowy lub jego miejsce 1 rb. Zwyczajne małe: za tekstem od wyrazu po 4 k., poszukiwanie pracy po 3 k., przed tekstem podwójnie. Dołączenia po 10 rb. od tysiąca i kosztu poźniowe.

Numer pojedynczy 5 kop.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja.

Włodzimierz Regulski
opatrzony św. Sakramentami, przeżywszy lat 89, zakończył życie dn. 25 maja r. b. w Pezówce na Podolu.
Pozostała rodzina prosi o Anioł Pański za duszę zmarłego.

Ukraińska Trupa
„Obrona Częstochowy”
„Ave Maria”

J. Kerntopf i Syn
Skład Fortepianów i Pianin
Dostawca kijowskiego oddziału Rosyjskiej Cesarskiej szkoły Muzycznej i Konserwatorium Warszawskiego.

A. ILJASZ, bel-étage
Płótna jarcosławskie i kostromskie. Bielizna stołowa i pościel. Najlepiej wyrobu w Rosyi. Bielizna męska, damska i dziecienna. Wypraw słuźne gotowe i na zamówienie.

Banatkę i Cisawkę
Biuro Pośrednictwa Kij. T-wa Rolniczego
Kijów, Luterska 11, tel. 818. Specjalne oferty na żądanie wysyła się oowrotną pocztą.

Banatkę, Cisawkę i Sandomierka
L. Zdrojewski i K. Grabowski
Kijów, Proreznia Nr 9.

Jdźcie zobaczyć olbrzymi zwierzyńiec
i park zoologiczny G. J. BOJKO, znajdujący się na terytorium Wystawy. Czerepanowej górze. Ogromna kolebka wyjątkowo rzadkich egzemplarzy z Królestwa zwierząt. Wejście 50 kop., dzieci 25 kop. Karmienie zwierząt o godzinie 8 i pół wieczorem.

PEDNIE
WYGLĄDZIARKI
KOTLY STREBELA
TOWARZYSTWO J. JOHN WŁODZI
Oddział w Kijowie ul. Puszczyńska Nr 12.

Do sprzedania
Automobil „RENO”
30 sil, prawie nowy.
Wiadomość: Kreszatyk 5 m. 31.

DOTYCHCZAS
mało kto widział Kijów z ptasiego lotu
Teraz może go zobaczyć każdy, kto odwiedzi Cukiernię „Francois”

WYSTAWY
Muzyka codziennie od godz. 5 do 11-ej wieczorem.
ZAKOPANE. 9876

Hotel Pensjonat
Stamary. Elektryczne światło. Centralne ogrzewanie. Garage. Tennis

Kamieniec-Podolski
„Dziennika Kijowsk.”

Księgarnia Polska
p. Wł. Wlarskiego.

Cesarz Wilhelm II i parlament austriacki.

Nie miał szczęścia cesarz Wilhelm w austriackim parlamencie. Prezydent parlamentu austriackiego, niemiec, liberal niemiecki z Salzburga, adwokat d-r. Sylwester miał zamiar złożyć publicznie, imieniem parlamentu austriackiego życzenia cesarzowi Wilhelmowi z powodu jego 25-lecia panowania. Ale ani Kolo Polskie, ani czeski, ani słowacki, ani cały klub socjalno-demokratyczny na ten akt holdu zgodzić się nie chcieli, zagrozili demonstracją opuszczeniem parlamentu tak, że prezydent Sylwester by musiał przed puściami ławkami, na trybunę tu i owdzie sterczałby jakiś narodec niemiecki, antysemita wiedeński lub szcążkowe zabytki klubu wszechniemieckiego.

Prezydent d-r. Sylwester zaniechał przeto tego zamiaru i parlament austriacki nie wziął żadnego udziału w uroczystościach jubileuszowych Wilhelma II. Niezmiernie to bolało pruskie i austriackie, a prasa wiedeńska gorzkie izy ronila nad upadkiem ducha niemieckiego w Austrii. „N. Fr. Presse”, organ żydowski, udający wszechniemieckość, zamiast wrodzonego sobie wszechżydostwa, czego się oczywiście wstydił, napadł za to wstrętnością na parlament austriacki, odsądził go od honoru, zarzucił mu brak wychowania, brak uczciwości dla monarchii zaprzyjmożonego państwa.

Ala rozważając głębiej ten „incydent parlamentarny” trudno nie zauważyć, że wyraża on znacznie więcej, aniżeli w swym impulsywnym gniewie chce widzieć organ wiedeński. Okazuje się bowiem, że cały układ sojuszu austriacko-niemieckiego zbudowany jest na stołkach dyplomatycznych, na potrzebie oparcia się o ślaczego sprzymierzenia na północy w obec niepewności położenia na Południu i na Wschodzie. Natomiast parlament austriacki z powodu głosowania wcale nie popiera tego sojuszu, owszem jest mu tchyl, a nawet wprost wrogi.

Czesi nie kryli się nigdy ze swymi uczuciami. Zwalciali zawsze trójprzymierze, a nigdy nie daly by się użyć do poparcia sojuszu Austrii z Niemcami.

Południowi słowianie otwarcie obwiniają Berlin i jego wplywy o zdradę interesów austriackich słowian na Bałkanach przypisując im własne przysięgi z Niemcami.

Kolo Polskie ma dla monarchii, który podpisał ustawę o wywłaszczeniu polaków, uczucia niewątpliwie dla nikogo.

Wszystkie dzienniki polskie w Wielkopolsce i Prusach Zachodnich, na Śląsku, w Bawonii i Górnym Śląsku, uczciły jubileusz Wilhelma II — litanią antypolskich ustaw przez tego cesarza podpisanych.

Za to dobrodziejstwa ludność polska nie może składać holdów Wilhelmu II ani w parlamencie Rzeszy niemieckiej, ani w sejmie pruskim, ani w parlamencie austriackim. Uczucia bowiem narodu polskiego wobec cesarza Wilhelma II nie ulegają żadnej wątpliwości. Nie jest to ani Polische Freiheit, ani Sarmatische Uebermuth, jak łaskawie lżył polaków cesarz Wilhelm II dnia 4 czerwca 1902 roku w Malborku, lecz jest uczucie własnej godności i słusznego poczucia obrażonej dumy narodowej. Przydadzą się do albumu te przypomnienia ustaw Wilhelma II i mów Wilhelma II dnia 22 września 1894 roku w Toruniu: „Umieć także być bardzo nieprzyjmiemnym i w razie potrzeby być nim”; dnia 4 czerwca 1902 roku: „Obecnie znawo zasłużony tak daleko: polska zachwatać zamierza skłócić niebezpiecznie i jestem zniewolony wezwąć mój naród do obrony swych narodowych dóbr”; dnia 2-go września 1902 roku w Poznaniu: „to, czem to miasto jest i czem jest i to, ziemia, wszystkie zawładnęca pracy królów pruskich”; dnia 9-go

sierpnia 1905 roku w Gnieźnie: „Cieszę się, że praca niemieckiej kultury tak dzielnie i śmiało, jakkolwiek z trudem i powolnie, postępuje na przód... Działaj tu na wschodzie jest obowiązkiem względem ojczyzny i względem niemczyzny. Kto jako niemiec sprzedaje swą własność na wschodzie, ten grzeszy względem ojczyzny. Niemczyzna oznacza kulturę, wolność dla każdego”.

Było więc zupełnie zrozumiałe, że polacy wszędzie, gdzie są w ciablach reprezentacyjnych w Niemczech i Austrii, usuną się od składania holdu Wilhelmu II. Ale co było prawdziwą niespodzianką, to ta jednogłośnie większość słowiańskiej w Austrii wspólnie z socjalną demokracją, która ostatecznie zmusiła prezydenta izby do wyrażenia do zaniechania wszelkiej oratorskiej demonstracji.

Nawet sejm węgierski, który przecież jest częścią sojuszu z Niemcami, uważał za stosowne wstrzymać się od wszelkiej w rzecz Wilhelma II manifestacji.

Tembardziej niestosowne było wystąpienie z jakim wywiał się w parlamencie austriackim sprawozdawca budżetowy, stary poseł niemiecki d-r Steinwender.

Z trybuny sprawozdawczej poseł Steinwender, polemizując z lwowskim poselem socjalistycznym Diamandem i czeskim radykałem Chocem, rzekł: „Na szczęście trójprzymierze i sojusz z państwem niemieckim nie są związane od stanowiska poszczególnych stronnic, lecz polegają na rozważde i wierności przświetnych sojuszników, na logice faktów, na potrzebie żywoj oraz na woli i sile tych ludów, które przywiązują wagę do tego, aby uchodzić za ludy, państwo tworzące. I dlatego po zostanie tu przy życzeniach dla cesarza niemieckiego bez względu na to, czy parlament powie co na to, czy nie”.

Otoż parlament powiedział na to: precz ze Steinwenderem i swego wiceprezydenta wypędił z trybuny parlamentarnej, poczem zmusił go do odwołania. Około godziny 11-ej w nocy błąd, jak chusta, Steinwender zmuszony został do odwołania swych prowokacyjnych wywiałów.

Wyraził stary parlamentarzysta ubolewanie nad słowami, których użył, tłumaczył się, że „niekroczyl polecenia komisji i wyszedł poza ramy sprawozdania” i prosił izbę o przebaczenie.

Tak się skończyła farsa jubileuszowa Wilhelma II w parlamencie austriackim.

W. L.

Z prasy polskiej.
Przyczynom ostatecznego zamknięcia przez władze towarzystwa „Kultury Polskiej” powstającego w Warszawie „Prawda” ciekawy artykuł, opierający zasadniczo różnicę w tem, że towarzystwo przyczerpało w swoim czasie „garniturę socjalistycznych żydów”. Mędy innymi charakteryzuje „Prawda”, że „chciła zamachnąć”, dokonano go przez V (robotniczy) oddział kultury polskiej, na czele którego stała p. Marya Rotwandowa, otoczona ruchliwym sztabem „marksiściów” podległych komendzie partyjnej.

Konsekracja Arcybiskupa-Metropolity Warszawskiego.

W niedziele odbyła się w Petersburgu konsekracja ks. Aleksandra Kakowskiego na Arcybiskupa-Metropolitę Warszawskiego w petersburskim kościele św. Katarzyny. Aktu pomazania i obleczenia w szaty dopełnił biskup kujawsko-kaliski ks. Stanisław Żdźmitowicki, w asystencji biskupa sufragana mohylowskiego ks. Cieplaka i biskupa sufragana luko-zytomierskiego ks. Longina Żarowieckiego. W obrzędzie religijnym wzięli udział także bardzo liczni przedstawiciele duchowieństwa, przybyli z różnych stron.

Świątynia była przepelniona wiernymi, z których tylko część mogła się dostać do wnętrza. Pozostali zalegali od wczesnego rana obszerne podwórce kościoła św. Katarzyny.

Były obecni, między innymi, różne delegacje warszawskie, cała kapituła warszawska, następnie delegaci konsystorza, wszyscy profesorowie Akademii duchownej petersburskiej, której Nomiat był rektorem, wielu włościan, posłów polscy do Rady Państwa i do Dumy, kilkunastu przedstawicieli kolonii polskiej w Petersburgu, oraz arystokracji z Królestwa i Litwy.

Po konsekracji ks. Arcybiskup odprawił pontyfikalne nabożeństwo. Bezpośrednio po zakończeniu obrzędu religijnego, duchowieństwo składało życzenia nowemu Arcybiskupowi. Następnie zaś o 2-go po południu, ks. Arcybiskup przyjął życzenia i holdy od przybyłych delegacji oraz osób prywatnych, zebranych w pięknej sali bibliotecznej akademii duchownej.

Wieczorem akademii wydała na cześć Nomiatu obiad, w którym, prócz przedstawicieli duchowieństwa, wzięli udział także delegaci warszawscy. Wygłoszono szereg podniosłych mów, na które ks. Arcybiskup odpowiedział w słowach, nacechowanych wielką skromnością, a zarazem poczuciem wagi wziętych na siebie obowiązków.

Worochta.

(Koresp. własna „Dzien. Fij”.)

Kto się chce leczyć w górach, to najbliższymi są Wołynia, Podolia i Uszajny do gór G. Hevi wznoszących. Pasmo gór Czarnohorskiej w Beskidach wschodnich (na pograniczu Węgier) nie ustępuje Zakopanemu. Trudno wyobrazić cudowniejszych widoków, czystszy powietrza.

W Polsce jest Zakopane i są okolice Czarnohory z K. Jowa doskonała komunikacja na Lwów, Stanisławów. Sąd idzie linia kolejowa na Węgry, ciągnie się d. linia Prutu po niemiernie wysokich wiaśdunktach, wśród gór i lasów.

Worochta jest letniskiem i miejscem leczniczym. Od roku istnieje tutaj zakład leczniczy d-ra Michlika (800 metrów nad pow. morza), wśród lasu świerkowego, uzasadzony z kom. lrem, według najnowszych wymagań sanatoryjnego, ogrzewany parą, oświetlony elektrycznością, wygodnie umeblowany, posiadający znakomitego kucharza, a bardzo tani (4 rb. dziennie).

Leczenie tutaj jest dogodniejsze niż w Zakopanem bo niema zgiełku ludzi i kurzu. Zakład bezpośrednio w głąb leśnej. A jednak ma takie wygody, jak koleje, telegraf, pocztę i t. p. Głównie środki lecznicze, to balsami-

czne, a bardzo rozrzedzone powietrze, słońce, wycieczki. Zakład zaopatrzony we wszelkiego rodzaju kąpiele i natryski. Gruźliczych zakład d-ra Michlika nie przyjmuje. Leczy on choroby nerwowe, niedokrwistość, zwiększa chorobę płac i dróg oddechowych. Zakład otwarty latem i zimą.

W ziemie zjeżdżają tutaj narciarze z całego kraju, tak piękne są tu tereny narciarskie. W lecie rozchodzą się stąd wycieczki turystyczne w góry czarnohorskie. Najwyższy szczyt Howleria ma wysokości 2,058 metrów.

Jest obowiązkiem polaka być tutaj choć raz w życiu. Może zawsze liczyć na dobre towarzystwo i na skuteczną kurację.

Trzy noty serbskie.

(Tel. Ag. Pet.)

W Białogrodzie ogłoszona została treść pierwszej noty rządu serbskiego do rządu bułgarskiego, dotyczącej rewizji traktatu związkowego.

Rząd serbski zaznacza, że niektóre postanowienia traktatu w ciągu wojny uległy takim zmianom, iż wywoływały wątpliwość co do mocy obowiązującej samego traktatu. Prawa Serbii są tem większe, iż sprzymierzeńcy otrzymali daleko więcej, aniżeli to było przewidziane w traktacie.

Bulgaria otrzymuje całe terytorium, które zostało bezpomyślnie uznane, jako jej własność. Tymczasem Serbia traci część swojego bezspornego terytorium, położonego na zachód od Szardagu, nad wybrzeżem morza Adrytyckiego. Poza tem wielkie mocarstwa pozwalają Bulgarii na zatrzymanie terytorium na wschodzie, z Tracją i Adrianopolem, oprócz bezspornego terytorium na zachodzie, pozabawiają Serbię najważniejszej części bezspornego terytorium na korzyść Albanii.

Likwidacja wspólnego terytorium Serbii i Bulgarii oraz rewizja traktatu może być dokonana bez wzajemnej zgody wszystkich sprzymierzeńców. Powinna ona zabezpieczyć Serbię zwiększenie terytorium, jako kompensatę: po pierwsze — za niewypelnienie przez Bulgarię zobowiązań traktatowych, po drugie — za ofiary na rzecz Bulgarii, do których traktat Serbii nie zobowiązywał, po trzecie — za terytorium, które Bulgaria otrzymała na wschodzie; po czwarte — za stracone przez Serbię terytoria na zachodzie oraz za wybrzeża morza Adrytyckiego.

Zgodnie z konwencją wojenną, Serbia i Bulgaria były zobowiązane, w braku porozumienia specjalnych, wystawić na wardarskim teatrze wojny po 100.000 wojska. Konwencja, dotycząca jedynie wardarskiego teatru wojny, nie mogła być zmieniona na korzyść innego teatru wojny. Zmiana nastąpić mogła jedynie na skutek specjalnego porozumienia, opracowanego w ten sam sposób i w takiej formie, jak i konwencja wojenna. Ponieważ tego nie było, umowy, zawarte przez dowódców sztabów generalnych, nie mogą zmienić okoliczności, wypływających z traktatu.

Serbski sztab generalny nie miał żadnych zobowiązań odcinając do akcji w dolinie Maricy; tymczasem Bulgaria zobowiązana była do pomagania serbom w dolinie Wardaru. Pomoc owa ze strony Bulgarii określona była na podstawie konwencji wojennej w wysokości 100.000 wojska, potem zmniejszona była za zgodą sztabów do 3-ch dywizji, później — do jednej. Na początku wojny bulgarzy wystawili tylko jedną brigadę, postępując w danym wypadku wbrew wszelkim umowom. Zausiło to Serbię do ponownego samych wszystkich ofiar. Oznacząc 300.000 wojska jako minimum, potrzebne dla operacji wojennych, konwencja wojenna uznała wardarski teatr wojny za główny. Jednakże w ostatniej chwili sztab bulgarski oświadczył, iż on uważa za główny teatr dolinę Maricy, oraz że Bulgaria nie jest w stanie wysłać do

Wardaru obiecanych trzech dywizji. W owej chwili Serbia zmuszona była ustąpić bułgarom, gdyż nie miała wyboru. Pozbawiona pomocy ze strony bułgarów, zmuszona była zmobilizować armię o wiele większą, aniżeli to było przewidziane w traktacie. Powołanie zupełnie byloby niemożliwe, gdyby Serbia nie przyjęła na siebie spełnienia obowiązków, jeszcze i zobowiązań Bułgarii. Prócz tego Serbia oddała Bułgarii ogromne usługi na teatrze wojny w dolinie Maricy.

Po hitwie pod Kumanowem Serbia zobowiązała się do wysłania 2 ch dywizji do Adrianopola; potem, po zawieszeniu broni, wysłała tam całą swoją artylerię obłączeni. Uczyniła to Serbia na skutek prośby rządu bułgarskiego, za co ma prawo liczyć na kompensatę. Serbia mogła przedstawić żądanie w chwili spełnienia samej ofiary, nie uczyniła tego jednak powodowana uczuciem delikatności i lojalności. W drugim okresie wojny, po zawieszeniu broni, Serbia zobowiązała się jeszcze do wysłania 2 ch dywizji do Adrianopola; potem, po zawieszeniu broni, wysłała tam całą swoją artylerię obłączeni. Uczyniła to Serbia na skutek prośby rządu bułgarskiego, za co ma prawo liczyć na kompensatę.

Zgodnie z umową, celem wojny było zagarnięcie bezspornych i spornych terytoriów. Gdy zaś Turcja zgodziła się na ustąpienie części terytoriów, cel sprzymierzeńców został osiągnięty, lecz pokój nie został zawarty, ponieważ Bułgaria żądała odstąpienia jej Tracji z Adrianopolem. Wojna trwała w dalszym ciągu, pomimo iż Serbię o nią nie chodziło. Dalszy ciąg wojny wywołuje potrzebę nowych ofiar ze strony Serbii; dlatego też Serbia z punktu widzenia finansowego i ekonomicznego ma prawo żądać kompensaty, proporcjonalnej do ofiar, poniesionych w drugim okresie wojny oraz do terytorium z Adrianopolem, które Bułgaria otrzymała ponadto, co było przewidziane w traktacie. Jednakże Serbia i tym razem powstrzymała się od protestów poprzestając na liście z d. 9 go lutego, w którym powiedziano było, iż kwestya ta rozstrzygnięta zostanie po ukończeniu wojny.

Z liczby ofiar poniesionych przez Serbię, najcięższe było wymuszone przez postanowienie mocarstw zrzeczenie się terytorium na zachód od Szardagu oraz wybrzeża adriatyckiego. Wyrzekając się wolnego dojścia do morza Serbia składa w ofierze główne warunki niezależności ekonomicznej. Broniaci pokoju europejskiego, ratując rezultaty akcji wojennej sprzymierzeńców i zachowując dla Bułgarii nie tylko całe bezsporne terytorium, lecz i Trację, Serbia ma prawo żądać zabezpieczenia jej drogi sprawiedliwego podziału zdobytych terytoriów trwałego oparcia na pładniu i możliwości rozwoju ekonomicznego. Nie może ona pozwolić na to, ażeby jej położenie geograficzne po wojnie stało się bardziej niepewne, aniżeli przed nią.

Druga rola serbska brzmi: „Skoncentrowanie armii bułgarskiej na granicy serbskiej zagrozi pokojowemu załatwieniu sprawy. Około 1200 km. z czterech białostkimi przemasami stróżów nie udało się zebrać dla porozumienia, jakoteż — częste napady patroli bułgarskich na serbskie stráže przednie, wywoływały nadmierne napięcie pomiędzy obu stronami. Ciacąc wyzerpać wszystkie środki w celu pokojowego załatwienia sprawy w nadziei, iż skoncentrowanie wojsk na granicy serbskiej zostanie niezwłocznie przerwane, Serbia proponuje obu stronom niezwłocznie i jednocześnie zredukowanie ilości sygnali wojsk do 1/3, części obecnej.

Trzecia nota jest odpowiedzią rządu serbskiego na notę bułgarską. Serbia z zalem przyjmuje do wiadomości odpowiedź Bułgarii, odrzucającą propozycję serbską o zmniejszeniu ilości wojsk. Warunki postawione przez Bułgarię w tej kwestyi nie mogą być wzięte pod uwagę przez rząd serbski, nie ułatwiają one bowiem pokojowego rozstrzygnięcia sporu, a sprawę całą przesadzają na korzyść bułgarów, a na niekorzyść serbów. Spór serbsko-bułgarski dotyczy traktatu, który, podług zdania rządu serbskiego, został z biegiem wojny radykalnie zmieniony przez okoliczności zewnętrzne, a przez to stracił początkową moc odnośnie do spornego terytorium, objętego granicami Strumy, grz Rodopskich, morza Egejskiego, jeziora Ochrydzkiego i Szardagu. Tymczasem Bułgaria żąda, ażeby Serbia zrzeka się swego poglądu na traktat, a przyjęła punkt widzenia bułgarski, na podstawie którego traktat nie zostaje zmieniony. Co się tyczy okupacji zdobytych terytoriów, Serbia uważa, iż do czasu ostatecznej likwidacji tylko Serbia ma prawo zajmować terytorium sporne, zdobyte wyłącznie przez armie serbską, podczas gdy na terytoriach zdobytych przez obie armie okupacja może być mieszana.

Żądanie bułgarów dopuszczenia Bułgarii do udziału w okupacji zdobytych przez armie serbską terytoriów nie tylko jest bezpodstawne, lecz nasuwa myśl, iż dąży ono do uniemożliwienia demobilizacji i do zwiększenia prze-

skód do pokojowego rozstrzygnięcia sprawy. Do tego dąży również i kryzys gabinetowy w Bułgarii, wywołany w celu przeszkodzenia konferencyi 4 ch prezesów ministrów w Salonikach.

Rząd serbski opiera się przy swojej pierwotnej propozycji bez wszelkich warunków (głównie) i nie zmienia jej w żaden sposób. Wobec tego w Petersburgu konferencyi prezesów ministrów, w razie zaś niepowodzenia owej konferencyi — odwołania się do sądu rozjemczego na nowych szerokiach podstawach we wszystkich kwestiach, wynikłych z związku z okupacją terytoriów, nie przysługujących jednak żywym interesom Serbii.

Z prasy rosyjskiej.

„Dien“ petersburski, poruszając sprawę samorządu miejskiego w Królestwie Polskiem, utrzymuje, że większość rosyjan wobec polaków i kwestyi polskiej zachowywała się zawsze „z wielką delikatnością“, którą „Dien“ uważa za właściwą rosyjanom.

„Na tę delikatną ostrażność w poruszaniu kwestyi najbardziej palących kulturalno-szlacheckich politycy odpowiadają bardzo ostro. Nie wiem, czemu obdarzyła Rosya Polskę, lecz politycy, mówią o dżi-siejszych gospodarzach Polski, działających i występujących w jej imieniu, obdarzają nas przykładami, smuszającymi do poważnego zastanowienia się nad niebezpieczeństwem udzielania się choroby. Ciąsy nacjonalizm, w jaki jak oczy mongola — otóż szelczyna, przez którą pa. polacy patrzą na świat Boży — dar, przypominający bezczelny, przewieziona na pożar przez wspaniałomyślnego otario-dawcę. Antycypujemy polski wręku polaków, walczących o rozszerzenie swych praw narodowych, jest to taka, powiedzielibyśmy, bezczelnie — praktyczna konstrukcja rachuby i chciwości, jakiej, myśląc, w podobnie otwartej formie jeszcze nie notowano.

„A oto inna jeszcze lekka poglądowa, udziela przez polaków młodemu rosyjskiemu parliamencie: wyzwanie na pojedynek. „Taki są dary polskie: odródnienie poglądów średniowiecznych, średniowiecznego kodeksu honorowego i wszystko to — co jest największą trucizną — w formach jakoby kulturalnych, rzekomo nie wykluczonych przez kulturę i postępową myśl polityczną. Nigdy jeszcze przepaść, dzieląca lokalny rosyjskiej myśli postępowej i polaków, nie zaznaczyła się tak jaskrawo.“

Tak wygląda próbka delikatności organu szanownego przedstawiciela postępowej myśli rosyjskiej p. Jonasz Kugiel, poucającego polaków w kwestiach kultury i honoru, a wybuchającego krzykliwe przelknięciem na widok „praktyczności“ narodu, który drogą zais'e zapłacił za opinię szlachetnego idealizmu. Ze zagrożone w swych gniazdach „szczyry wędrownie“ odczuwają niepokój wobec niezwykłego i mąjącego wszystkie ich rachuby zjawiska — byłoby to aż nadto zrozumiałe. Jeżeli pieni się i zgryzta Jackan i Kugiel w Warszawie, nie dziwnego, że uczucia ich podziela Kugiel petersburski. Dziwniejsze, że panowie ci mają możliwość przemawiania i nadawania tonu opinii rosyjskiej. Ale to już jest sprawa wewnętrzna, rosyjska...

„Sowrem. Slovo“ komunikuje: „W Gaabinie kursują pogłoski, iż general Martynow otrzymał koncesyę na Mongolii. Zaczyna się więc podobaj Mongolii. Podobaj Dalekiego Wschodu również rozpoczęty został od koncesy!“

I zakończony był Cuszumą i Mukdenem...

Informacje i pogłoski.

„Ruskoje Slovo“ dowiada się, że Kokowcow i Maklawo zamierzają zaisić stany wyjątkowe w całym szeregu gubernii w ciągu czerwca i lipca b. r. Według innych źródeł na razie zalesienie stanów wyjątkowych nie będzie zupełne. Ministerstwo spraw wewnętrznych ma zamiar pozostawienia gubernatorskiego prawa do wydawania przepisów obowiązujących w ściśle określonych wypadkach.

W Ekaterynosławiu otwarty został południowy rosyjski zjazd dla rozwiązania sprawy uprzakładowania bandu zbożowego. W zjeździe bierze udział przeszło 500 delegatów: miast, ziemstw, gield, kooperatyw, instytucji kredytowych i wyższych zakładów naukowych. Przewodniczy p. Fongesberg. Episkop Agapit, witając zjazd w imieniu duchowieństwa, zaleca zabezpieczenie bandu od wpływów „inorodców“, którzy plągowią ziemię rosyjską.

Minister spraw wewnętrznych polecił telegraficznie gubernatorowi wladystockiemu niezwłocznie uwolnić z więzienia aresztowanych redaktorów pism miejscowych.

Echa kuluarowe.

Grupa posłów miejskich rozpisala aukcję w kwestyi zmian w ustawie o samorządzie miejskim. Komisya między innymi zaprokuje zarządy miejskie o stosunku do administracyi do uchwał rad miejskich, o wyodrębnieniu niezawisłości osób wybranych na urzędy miejskie, i o liczbie ickatorów — wyborców.

Komisya rugów poselskich (podkom. X) rozpatrzyła sprawę wyborów odeskich wykryła poważne nadużycia. Wybory w cyrkułe doleńskich komisya skasowała. W kwestyi zatwierdzenia mandatu episkopa Anatoliusza glosy komisji rozdzieliły się i sprawy tej nie zdecydowano ostatecznie.

Mowa prezydenta Dmy Państwowej p. Rodzianki, stwierdzająca, że lud ruski nie rozumie t. z. języka ruskiego, przyczem p. Rodzianko powoływał się na listy wiościan — ruskich, otrzymane przez zarząd ziemski w guberni ekaterynosławskiej, utwierdzające go w tem przekonaniu — wywołał już cały szereg protestów. Ostatnio B. poseł do I Dmy Cytewskij ogłosił list otwarty do p. Rodzianki w którym dziwi się, że taki praktyczny działacz ziemski, jakim jest p. Rodzianko, mógł uwierzyć przypadkowemu oświadczeniu kilku włościan niewypółnalfabetów, korzystając z zaufania nie tyle ludu ile uczelników ziemskich.

„Rus. M. lwa“ zaś donosi, że z podobnymi listami radni włościan nie występowali wcale. Nadesłane były w swoim czasie tylko dwa listy od prezesów zarządów ziemskich: ekaterynosławskiego — prawicowa Bronieckiego, i aleksandrowskiego — nacjonalista Niejejmaka, trzeci list nadesłał pisarz ziemski.

Balkickie nadzwyczajne zgromadzenie ziemskie.

Wiosenna s'ysya ziemiska balkickiego powiatu trwała dwa dni — 20 i 21 maja. Na sesyę zjechało 32 radnych; przewodniczył powiatowy marszałek szlachy — ks. Gagarin.

Po zagęgnięciu sesyi, przewodniczący postawił wniosek obrania komisji, do obejrzenia placów, proponowanych ziemstwu na budowę gmachu dla zarządu. Obranej komisji polecono przedstawić nazajutrz sprawozdanie zgromadzeniu z rezultatów dokonanych oględzin.

Po wysłuchaniu sprawozdania komisji rewizyjnej, która znalazła, że księgi rachunkowe są rozrzucone w różnych wydzielach, co utrudnia kontrolę i że kasa nie jest sumowana codziennie, ani rewidowana periodycznie przez Zarząd — zgromadzenie postanowiło: zażądać sprawdzania gotówki kasowej, codziennie, a rewizji kasy co miesiąc. Co do centralizacyi buchalteryi, to zgromadzenie uznało, że ona jest w praktyce niedogodna i że należy się ograniczyć do komunikowania buchalterowi danych do księgi głównej.

W sprawie budowy telefonów zarząd przedstawił zgromadzeniu oferty trzech firm: „Siemens i Halske“, „England“ i inżyniera „Fazy“. Ten ostatni przedstawił najniższy kosztorys, mianowicie — 146 tys. rb. Kosztorys Siemensa wynosi 157, a Englanda — 166 tys. rb. Komisya, po rozpatrzeniu powyższych kosztorysów, zaproponowała zgromadzeniu: pozostać do zapoznania zarządu wybór firmy i umocowanie go do zawarcia umowy o budowę telefonów w powiecie, kosztem od 140 do 160 tys. rubli. Nadto komisya proponuje, aby zarząd zarsz przystąpił do zakupu słupów, których ceną wzrasta.

Koszt budowy telefonów obciąża dziesięćcinę ziemi 27 kop. podatkiem. Dysputy nad referatami zarządu i komisji w sprawie telefonów wysunęły na pierwszy plan kwestyę zasadniczą: czy należy wogóle przeprowadzać telefony w powiecie, czy też poniechać tego zamiaru. Stronicy telefonów wyliczali wszelkie z nich korzyści, jak zmniejszenie wydatków na korespondencyę i wyjazdy urzędników, łatwość łapania koniokrądown (sic!), a nawet obiecywali setki tysięcy zysków ze sprzedaży zboża. Zyski te obliczano na mocy takiego abstrakcyjnego rachunku: powiat balcki obsława 370 tys. dziesięcin ziemi, co przy urodzaju 30 pudów z dziesięciny daje 11,100,000 pudów ziarna, które, dzięki telefonicznym informacyom o cenie zboża, sprzedane o 2 kop. drożej na podzie, da ludności zysku — 222 tys. rubli.

Radny Nowicki był jednak zdania, że to są problematyczne zyski i utrzymywał słusznie, że informowanie ludności o cenie zboża mało jej obecnie pomoże, kiedy zboża wywieź-

nie można skutkiem bezdroży. Z laniem p. Nowickiego, potrzebniejsze są drogi i elewatory zbożowe, niż telefony, które będą wielką wygodą dla urzędników, ale ludności (która za nią zapłacić) korzyści nie da. Ziemstwa rzucają się na coraz to nowe imprezy, zapominając o konieczności ziemskich placów, która się wyczerpuje coraz więcej z korzyścią: nie widzi. Obietnice, że zyski z telefonów wykażą się w oszczędnościach w innych działach nie uspakajają p. Nowickiego, który opierając się na dotychczasowej praktyce ziemstwa wie, że „oszczędności“ nie przyniosą ludności żadnej ulgi, bo się na ich zyskach zawsze jakieś potrzeby skwapliwie wynajdują.

P. Białkiewicz proponuje odłożyć sprawę telefonów do jesiennej budżetowej sesyi, motywując swój wniosek w taki sposób: jeśli podatki w przyszłorocznym budżecie, skutkiem projektu budowy telefonów, wzrosną tylko o 2,7 kop. na dziesięcinie, to zgromadzenie jesienne zapewne projekt uchwali, jeśli zaś zarząd wnieśnie szereg innych wniosków, które również przyczynią się do podniesienia podatków, to wówczas decyzya w sprawie budowy telefonów może wypaść inaczej. Ostatecznie, glosy się podzieliły i tylko przewaga glosu przewodniczącego przesłała uchwałę o odłożeniu sprawy telefonicznej do jesieni.

W dalszym ciągu, skutkiem deklaracyi zarządu, że licytacye na budowę szkół i szpitali nie doszły do skutku wobec znaczącej różnicy kosztorysów i ofert, złożonych przez przedsiębiorców, zgromadzenie sankcjonowało umowy z przedsiębiorcami, zawarte za cenę przewyższającą preliniarz, i umocowało zarząd do prowadzenia budowy na własną rękę, w razie zupełnej niemożności oddania budowy przedsiębiorcom. Różnice kosztorysów ziemskich i ofert przedsiębiorców są rzeczywiście duże. Tak np: za budowę szkoły obliczonej na 8 tys. rb. przedsiębiorcy żądają 13 tys. rb.; za szpital — obliczony na 37 tys. — żądają 57 tys. rubli i t. d.

Wybory członka zarządu ziemskiego dały taki rezultat, że obrano ich dwóch; zamiast jednego. Kandydatów było dwóch: pp. Duce i Brudzewskij; obaj dostali równą ilość głosów i obaj zostali uznani za wybranych. Zgodę gubernatora na powiększenie składu zarządu o dwóch członków uzyskano telegraficznie.

Z proponowanych dwóch placów pod budowę gmachu ziemskiego: jednego w środkniem, należącego do miasta (1820 kwadr. sażni, po 5 rb. za sażen) i drugiego, leżącego za miastem i należącego do p. Godwinowskiego (2 dziesięciny, za 10 tys. rubli) zgromadzenie postanowiło kupić ten ostatni.

W dalszym ciągu obrad, pozwolono zarządowi na czerpanie czasowe z sum zapasowych na obroty składów rolniczych i umocowano zarząd do zadzięcia 50 tys. pożyczki w Banku Państwa na obroty w kapitali składów. Dalej wyznaczono 565 rb. na organizacyę ekskursyi na wystawę kijowską. W wycieczce na wystawę mają wziąć udział członkowie zarządu, grupa funkcyjnarzy i specjalistów ziemskich, grupa ziemów i wiościan.

Po zatwierdzeniu kilku zmian w instrukcyi lekarskiej, po przyjęciu do wiadomości uchwałonych przez gubernatora ziemskie warunków, przy których mogą być wydawane pozwolenia na otwieranie jartuarków, po uchwaleniu 2 635 rb. dodatkowych na koszty wydziału organu ziemskiego, „Wiestnik baltickiego ziemstwa“ i po uznaniu konieczności stowienia urzędu juryskonsulty przy zarządzie ziemskim — nadzwyczajne zgromadzenie zamknięto. Sprawiedliwiście każe przypaść, że wspomniany organ baltickiego ziemstwa, jak dotąd prowadzony jest poważnie i, omijając wszelką politykę, wyczerpująco i sumiennie informuje czytelników o ekonomicznym życiu powiatu. Pod tym względem „Wiestnik baltickiego ziemstwa“ jest na Podolu unikatem.

szczegółiej pszenica i żyto w wielu gospodarstwach pszenicą jest tak czysta, że nawet pelnie jest zbiteczne. Buraki cukrowe w pobliżu koreckiej fabryki są dobre, czego jednak o innych miejscowościach powiedzieć nie można; tak np. buraki budujące się babskiej fabryki w bardzo wielu miejscach przesiewano. O udaju owoców zupełnie spodziewać się nie możemy; zaledwie trochę wiśni będzie. Z wiosny wyższy gospodarze, przeważnie zaś plantatorzy buraków, obawiali się braku i drżyny robotnika, w rzeczywistości okazało się zupełnie inaczej. Dotąd robotnik przy burakach bierze po 30 kop. dziennie, a kobiety nawet 20 kop. Mamy więc zupełnie dostateczną ilość robotnika i tańszego niż w latach ubiegłych.

Parę tygodni temu z powodu znacznych strat zawieszono swą działalność pierwsze i wo eksploatacyi autobusów Równie-Zwiałel przez Korze; zostało nam wprowadzić drugie T-wo, ale takowe nie odznaczają się ani porządkiem, ani czystością. Podróżnych zwykle pakują więcej niż mają miejsce, a pył i brudy w obu klasach są wprost wstrętne; wobec braku konkurencyi ceną biletów znacznie się podniosła.

Po wielu latach trucia się mieszkańców naszych wodą rzeczną, do której skierowane są ścieki z garbarni i nieczystości z miasteczka, Korze będzie miał artystyczne studnie. Przedstawiciele miasteczka czynią energiczne starania, aby projekt ten urzeczywistnić jeszcze w tym roku. Rozpoczęto też brukowanie kilku ulic. Byłoby dobrze, gdyby jeszcze pomyślano choć o jakimkolwiek oświetleniu miasteczka. Ziemstwo nasze trochę się poruszyło; przystąpiło do reparacyi niektórych dróg bocznych, a choć robota posuwa się prawdziwie żółwim krokiem, zawsze jednak mamy nadzieję, że jeśli nie zaraz, to kiedyś w przyszłości w czasie wiosennych i jesiennych roztopów można będzie jeździć po naszych drogach.

Ostatnie parę miesięcy znaczący się kilku wypadkami. Nie mówiąc już o pożarach, które nas ciągle trapią i niszczą, mieliśmy napad bandytów na karetkę, idącą z Korca do Równego Złocynicy z browningami w rękę i maskami na twarzach ograbili konduktora i pasażerów — zabierając im przeszło 600 rb. Przetępów dotad nie wykryto.

Parę tygodni temu — jakaś wiościanka z okolic Korca, zawiązywała do siebie na ulicy pięciolatki dziewczynki, zabrała ją na wóz i uciekła z miasteczka; spostrzeżono to jednak zaraz, zarządzone pogoni i o kilka wiorst za Korcem odebrano dziewczynkę. Jaki był cel strażnicy dziecka — nie wyjaśniono, a przestępca nieznana przez nikogo zdołała uknąć.

Ostatnich dni maja na samotnie stojący o parę wiorst od Korca dom (niegdys karczem zydowską) przed wieczorem napadło kilku opryszków. Młody zyd, syn gospodarza, przeczuwając coś złego, wyszedł się przez okno, dopadł konia i dał znać koreckiej policyi o napadzie; gdy straż przybyła z Korca, złoczybów już nie znalaziono, widocznie zauważyli ucieczkę zydka i znikli. Jaki właściwie charakter miał napad trudno się dowiedzieć od nieprzytomnych ze strachu zydów.

Od półtora tygodnia blisko egzystowała w Korcu apteka w ręku polskim (pierwszy właściciel jej nazywał się Krakus). Ostatnimi czasami przechodziła ona z rąk do rąk pozostając jednak ciągle w polskich rękach. W roku bieżącym wydzierżawił ją żyd, dzierżawca jednocześnie drugiej koreckiej apteki. Wobec upadku konkurencyi zostaliśmy obecnie na lasce i i nielasce pana dzierżawcy. W każdym razie smutno to objaw, że na tyle tysięcy ludności chrześcijańskiej wszystko prawie u nas przechodzi w ręce żydów: handel, przemysł, rolnictwo, ziemia i t. d. Dudawać nawet nie potrzeba, iż wszystkiemu winniśmy sami.

W pobliżej wsi Derażni grasuje tyfus plamisty, którego ofiarą padło już kilku wiościan.

Mark.

Smila, 7 Czerwca 1913 r.

Miasteczko nasze od lat kilka gwałtownie zaczęło się podnosić; czy to się stało z powodu otwarcia dwóch gimnazjów: męskiego i żeńskiego, czy może z innych powodów, dość że wzrost Smily nie da się zaprzeczyć. Dawne lepianki na gwalt przybierają postać kamienic; wprawdzie niejszejaczej z jednej tylko strony są osłonięte cegłą, lecz za to stanęło i parę gmachów piętrowych, prawdziwie murowanych, które dają pozor icsie miejski naszemu miasteczku. Przecież masy dna banki, elektryczność, i telefony, niewiele brakuje, byśmy dotrzymali i nie wiem już.

Kościół tutejszy, istniejący od bez mała lat stu, został w ostatnich czasach kompletnie odrestaurowany, dostał nowe organy, wzniesiono nową plebanie i parę domów dochodowych,

TOMASZ ZAWADYŃSKI.

Polacy we Włoszech w latach 1848—49.

Dieje wychodźstwa polskiego na zachodzie Europy stanowią obecnie okres historyczny zupełnie już zakończony. Pozostała dotąd szczipła garstka emigrantów nie stanowi już zwartego politycznego zastępu i nie odgrywa żadnej roli w wewnętrznej pracy naszego narodu.

Nadeszła pora gromadzenia materyałów do historyi tej falangi tułaczey, złożonej z ogromnej liczby zacnych, wysoce uzdolnionych i przejętych duchem poświęcenia bojowników. Wychodźstwo nasze, pomimo wewnętrznych rozterek, stało z godnością i powagą na straży interesów ojczyzny wobec narodów zachodniej Europy i przez długi przeciąg lat niejako kierowało życiem i rozwijaniem się narodowego oganizmu.

Ciekawą kartkę dziejów emigracyi wypielnia oddał polaków we włoskich uściach rewolucyjnych w latach 48 i 49 minionego wieku. Kilka rysów o lesach rodaków naszych w owej epoce zaczerpniętym z popularnej historyi Włoch, hrabiego Giuseppe Riccardi, z dziełka „I Volontari Lombardi“ przez Ezilio Daudolo i ze wspomnień Michała Choczi, organizatora

legionu polskiego w Toskanii, wydanych w Paryżu w 1861 r.

Oprócz tych wstęplnych drukowanych źródeł, posłużyły do skreślenia mojego pobieżnego szkicu zaszywane niegdys, przed półwiekiem i wówczas zapisane, opowiadania pułkownika Mikolajka Kamińskiego i Konstatego Ordona. Korzystałem także z własnoręcznych notatek generała Belluomini, niegdys oficera w armii włoskiej, wice-króla Eugeniusza Beauharnais, po latach wielu toskanckiego ministra wojny, a w końcu, już u schyłku życia, komendanta gwardyi narodowej we Florencyi.

Szkic mój oczywiście jest pełen błędów i braków. Sprostować pierwsze zaliczyć drugie latem jest zadaniem dla krakowskich i lwowskich pracowników na niwie nowożytnej historyi Polski. Biblioteka Polska w Paryżu i zbiory w Rapperswilu zawierają niemal wszystkie druki i liczne rękopisy, dotyczący do

*) Julian Konstany Ordona urodził się w Warszawie w 1810 r. W roku 1831, jako podporucznik przy szturmie stolicy, bronil reduty Ję 34, która została, jak wiadomo, wysadzona w powietrze. Ordona oceniał jedynie cudem. Opowiadał mi sam, że nie wie z pewnością, kto podpalił proch. Przypuszczał że podoficer Dobrowski wrzucił lont zapalony. Po upadku powstania dostał się do Anglii. W roku 1847 brał udział w ruchu pomorskim. Stał się pod ofiarą do Włoch W wojsku piemontckim bit się pod Montari i Nowarra. W czasie wojny wchodził w r. 1855 dowodząc baterya artyleryi w formacyi się wówczas dywizyi polskiej, pod wodzą generała Władysława Zamojskiego. Powróciłszy do Włoch oddał kompanię 1859 i 60 roku pod Garibaldiem. Następnie, w stopniu kapitan, pełnił obowiązki komendanta w Palermo, Bressę i Ventimiglia. W roku 1865 osiadł we Florencyi. Steknięty za krajem, w tryście relanchoni, odebrał sobie życie 4 maja 1877 r. Ostatnie lata życia spędził wśród znacznej rodziny hrabiego Pisani, która otaczała starego żołnierza troskliwą opieką. Wspomnienie o nim napisał Teofil Lenartowicz.

by emigracyjnej. Z tych dwu skarbnic czerpać mogą z łatwością uprawiający dzieje wychodźstwa naszego w naukowych środowiskach, wysuniętych bliżej ku Zachodowi. Dla mieszkawca dalekich wschodnich kresów są one prawie niedostępne.

Zawitał pamiętny w dziejach ludów rok 1848, ów rok wielkich zamiarów, nieszczęsny potem, chwila promiennych marzeń, która zaiszniała cudną zorzą nadziei, aby niebawem zgasać wśród czarnych chmurzyk przemocy, utonąć w morzu krwi i łachetnej.

Hasła wolności, pojednania, zbratania się narodów zabrzmiały w zgodnej harmonii nad Sekwaną, Renem, Szprewą, Danajem, Tybrem, a równina nadgoplańskich i wśród rozległych puszcz węgierskich.

We Włoszech, gdzie założona przed kilkunasu laty przez Mazziniego „Młoda Italia“ rwała przelknąć wsiężcie, zaczynając od księżyctwa i bankierskich pałaców, a kończąc na warsztacie rzemieślnika i wieśniaczej zagrodzie, wśród tego ludu wrażliwego i namiatęgo, wrzenie rewolucyjne przejawiało się nteco wcześniej, niż w innych krajach. Słowa wypowiedziane przez Piusa IX, przy wstąpieniu na tron papieski, obudziły święte nadzieje w sercach mieszczaków Apenińskiego półwyspu. Karol Sardyński Karol-Albert, niegdys zaubud rewolucjonista, marzący o zjednoczonej Italii, zapalił się przesiłki do otrzymania w spadku korony sardyńskiej i, w ciągu kilkunastoletniej panowania, był zwolennikiem skrajnej reakcyi. Jednak i jego dotąd ograniczony umysł rozgorzał wspomnieniem pierwszej młodości wobec prądów panujących wówczas w całej zachodniej Europie. Karol-Albert, wierny przez lat tyle sojusznik Austrii, sługa patajacy z pokorą wszystkie rozkazy Meternicha, ocknął

się nagle i 4 marca 1848 nadał Indowi swojemu szeroka, liberalna konstytucyę. Imię jego wraz z imieniem Piusa IX stało się hasłem wolności i odrodzenia ujawnionej Italii. Pod wpływem ogólnego wiosennego nastroju nawet wielki książe Leopold okazał niejaki liberalne sympaty. Wprawdzie okazało się wkrótce, że pod powłoką łagodnego, zawsze uśmiechniętego dziedzica uroczey Toskanii, pozostał austriacki arcy-książę, wierny tradycyom Habsbursko-Lotaryńskiego domu. W danej jednak chwili uwierzono w jego przyjazne dla Włoch usposobienie i głos powszechny dotychczas imię Leopolda II z imioami zwastunów nowej ery: króla Sardynii i następcy świętego Piotra. Lutowe wypadki w Paryżu przysięszyły wybuch przygotowanej oddawać we Włoszech miuy. Trójbarwne standardy niepodległości zjawiły się nagle na wieżach Medyolanu, a jego dzielni mieszczacy, po uporczywej ułecznicy walce, zdali w ciągu trzech dni zmusić narazka Radetzkiego wraz z osanostatystycznym korpusem wyborowego wojska do opuszczenia stolicy Lombardyi. Znaczne zapasy amunicyi i broni pozostały w rękach powstańców. Na odgłos pomyslnego wyniku walki na ulicach Medyolanu, Karol-Albert przekroczył granicę swego państwa i, śpięzonym marszem, posunął się aż do Peschierzy. Jednocześnie wielki książę Toskanii uczuł się zniewolonym do wyprawienia nad Po części swego wojska, pod wodzą generała de Lugiera, a stary weteran z czasów Napoleona general Guglielmo Peper stanął na granicy Romantii, na czele ośmiu tysięcy neapolitańczyków.

Nie jest bynajmniej moim zamiarem kreślić obraz ówczesnej włoskiej rewolucyi. Dzieje jej krawczy, pełnej poświęceń, bogatej w bohaterkie czyny walki powstania: są znane. się nagle i 4 marca 1848 nadał Indowi swojemu szeroka, liberalna konstytucyę. Imię jego wraz z imieniem Piusa IX stało się hasłem wolności i odrodzenia ujawnionej Italii. Pod wpływem ogólnego wiosennego nastroju nawet wielki książe Leopold okazał niejaki liberalne sympaty. Wprawdzie okazało się wkrótce, że pod powłoką łagodnego, zawsze uśmiechniętego dziedzica uroczey Toskanii, pozostał austriacki arcy-książę, wierny tradycyom Habsbursko-Lotaryńskiego domu. W danej jednak chwili uwierzono w jego przyjazne dla Włoch usposobienie i głos powszechny dotychczas imię Leopolda II z imioami zwastunów nowej ery: króla Sardynii i następcy świętego Piotra. Lutowe wypadki w Paryżu przysięszyły wybuch przygotowanej oddawać we Włoszech miuy. Trójbarwne standardy niepodległości zjawiły się nagle na wieżach Medyolanu, a jego dzielni mieszczacy, po uporczywej ułecznicy walce, zdali w ciągu trzech dni zmusić narazka Radetzkiego wraz z osanostatystycznym korpusem wyborowego wojska do opuszczenia stolicy Lombardyi. Znaczne zapasy amunicyi i broni pozostały w rękach powstańców. Na odgłos pomyslnego wyniku walki na ulicach Medyolanu, Karol-Albert przekroczył granicę swego państwa i, śpięzonym marszem, posunął się aż do Peschierzy. Jednocześnie wielki książę Toskanii uczuł się zniewolonym do wyprawienia nad Po części swego wojska, pod wodzą generała de Lugiera, a stary weteran z czasów Napoleona general Guglielmo Peper stanął na granicy Romantii, na czele ośmiu tysięcy neapolitańczyków.

Pragę jedynie napisać krótką notatkę o naszych rodakach, którzy niespodzianie zjawiili się w Toskanii, jako szerepły legion, istniejący niedługo, a zorganizowany przez dwu wychodźców z 1831 roku, — Michała Chodźkę i Maurcego Haukego.

Zwycięski wybuch Medyolanu obudził natychmiast wśród polskiej emigracyi myśl spieszenia z pomocą włosom w ich walce ze „spólnym nium wówczas wrogiem — Austryą. Bawiaci w Rzymie Mickiewicz sfornował związek legionu. Składał się on zaledwie z kilkunastu żołnierzy. Dowódczą został oficer dawnej służby Siodolkiewicz, a sztandar niósł Edward Gercz, gorący wyznawca doktryny mistra Towiańskiego.

Szczipia garstka polska, poprzedzona biało-amarantową chorągwyą, opuściła mury wlozkiego miasta i przy dźwiękach starej Dabrowskiej piosenki wyruszyła na północ. Po kilkudniowym wycieczku we Florencyi, nieliczny zastęp tułaczy zbliżył się 25 kwietnia do bram Medyolanu Uroczyscie, z entuzjazmem, właściwym polodniowcom, witał go lud z przedstawicielami tymczasowego rządu na czele. Oprócz spodziewanych z Francyi polskich emigrantów, Mickiewicz miał nadzieję powiększyć związek legionu, wcielając doń kilku austriackich słowiańskiego pochodzenia.

Z wielką szlachnością, przez rządu Casati nie wierzył bynajmniej, aby sprawa polska znalazła sympatyę u Czechów i kroatów, przybranych w białe mundury i wpatliwości swoje wraził w liście, pisanym do Mickiewicza, jako do capocoduttore legionu. Ufał tylko polakom, ulacom galicyjskim, znajdującym się w liczbie ośmiuset austriackich żołnierzy wziętych do niewoli. Ci wie: ulani wstąpił ooczo do legionu, pozostającego czasowo pod komendą Siodolkiewicza. (D. c n)

a wszystko dzięki ofiarności pani Maryi Resznicowej, która nie żałowała grosza, aby zabezpieczyć byt kościoła i proboszczów na długie lata; może dlatego, że na cmentarzu tutaj spoczywają ci, których najbardziej w życiu kochała. Wmurowana w ścianę kościoła tablica świadczy o jej wielopomnej zasłudze i o wdzięczności, zaraniem, parafian tutaj.

Życie polonii tutaj jest nie odznaczają się niczym wybitnym; praca, najczęściej ciężka, nie pozwala może rozwinąć się w innym kierunku; wogóle uświadomienia jest mało lub zgoła żadne, ma się rozumieć z wyjątkami, ale nader nielicznymi.

Mamy tu kilka handłów naszych: parę magazynów miodu; skład materiałów piśmiennych z księgarnią, jak dotąd nader słabo zaopatrzoną w książki, ślad nut zato zaopatrzone jest we wszystko, co jest niezbędne tak dla pedagogów, jak i dla amatorów; z czasem wszystko się jeszcze może rozwinąć, dzięki ruchliwości właściciela magazynu p. K. Zgorzelskiego.

Jeżeli dodam, że oprócz wspomnianych gimnazjów, jest kilka szkół niższych i szkoła techniczna, utrzymywana przez właścicieli Smiley, br. Bobryńskich, że jest, przez nich też utrzymany, szpital urzędowy podług wszelkich wymagań wiedzy medycznej, że jest ralszewska cukrownia, cukrownia piaskowa, to już chyba wyliczyć nie wszystko, co da się o nowej miejscinie niegdyś własności Lubomirskich, obecnie napisać.

O malom nie zapominać, o może dla nas najważniejszej rzeczy, mianowicie o naszym Towarzystwie Dobroczynności, istniejącem za ledwie od lat trzech, a któremu podług doniesień „Dziennika” mają położyć kres niewiarygodnie za jakie winy. Oczekujemy też z rezygnacją tego piorunu z jasnego nieba; a tymczasem donoszą, że podług ostatniego sprawozdania zarządu rozwija się dość pomyślnie. W r. 1912 liczba członków z 92 wzrosła do 107, w tym roku rozdano zapomóg i wydano na utrzymanie sierot przeszło rb. 700 i w kasie na 1 stycznia 1913 roku pozostało więcej niż rb. 2000. Wybrany na rok bieżący zarząd składa się z prezesa p. K. Berzowskiego, wiceprezesa, p. W. Czarniejewskiego, skarbnika, p. P. Hrynakowskiego i sekretarza, p. K. Marcinkowskiego. Na tem zakończę, aż się znów uzbiera wiązanka faktów, o których wam byłoby pisać.

Kronika prowincjonalna.

(Z pism i od korespondentów.)

— Dom polski. W ciągu roku ubiegłego Dom Polski w Mohylowie na Podolu liczył 103 członków.

Dochody stowarzyszenia równały się 2993 rb. i k. — wydatki 1552 rb. 19 kop. Zakaz gubernatora urządzania zabaw publicznych pozbawił Dom Polski jednego ze znaczących źródeł dochodu.

— Nowe spółki kredytowe. Podolski gubernialny komitet do spraw drobnego kredytu udzielił pozwolenia na otwarcie 12-tych nowych spółek zaliczkowo-oszczędnościowych i zaliczkowych.

— Z ręki syna. D. 5 czerwca pasierb członka hajsyńskiego zarządu ziemskiego, p. Kamińskiego, oficer w dymisji Twitlow zastrzelił rodziną matkę i ojczyzna. Zabójstwo było podobno dokonane pod wpływem odmowy pieniędzy na bulanki. Zabójcę aresztowano.

Na 15-ty czerwca ma być zwołane nadzwyczajne zgromadzenie ziemskie hajsyńskiego powiatu, dla dokonania wyboru członka zarządu na miejsce zabitego p. Kamińskiego.

— Stessel na Podolu. W Chmielniku na Podolu osiadł na stałe stawy obrońca Portu-Artura—Stessel z 2004, która jako zapobiegliwa gościa, przywoziła ze sobą rasowe gęsi i kaczki i ich hodowlę chce prowadzić w Chmielniku, gdzie pp. Steslowe korzystają z gościnny dawnego adjutanta p. Siessla—p. Ksida. Stessel podobno podpadł bardzo na zdrowiu i ma sparaliżowaną mowę.

— Wycieczki na wystawę. Lityńskie ziemstwo wyznaczyło 400 rb. na koszty urządzenia wycieczki wioślan na wystawę kijowską. W wycieczce ma wziąć udział po 4 wioślan z każdej gminy lityńskiego pow.

— Cukrownictwo na Podolu. W czasie minionej kampanii cukrowej (1911—1912 r.) na Podolu były czynne 53 cukrownie, które przerobiły 191,599,450 pudów buraków. Wyprodukowano cukru piasku 22,767,119 pudów i rafinady — 2,812,670 pudów. Pod względem produkcji, na pierwszym miejscu stoi trześcianiecka cukrownia, która wyprodukowała 3,469,653 pudy cukru.

— Zabójstwo w więzieniu. W białkim więzieniu powiatowym więźniowie zamordowali jednego z dozorców. Wezwana straż więzienna dała ognia do więźniów, z których dwóch zabito.

— Produkcja piwa i miodu sytnego. W ciągu roku ubiegłego, na Podolu było czynnych 28 browarów i 27 miodosytni. Produkcja piwa równała się 1,842,295 wiadrów; miodu sytnego wyprodukowano 14,915 wiader. Browary zużyły w ciągu roku 24,514 pud. jęczmienia i 114,866 pud. chmielu.

— Tyfus. Z mohylowskiego powiatu donoszą o silnej epidemii tyfusu we wsi Tropowej. Brak wszelkich ostrożności przy grabieniu zmarłych na tyfus przyczyniła się do rozszerzenia zarazy.

— Nowa filia pocztowa. We wsi Wierchówce o 10 wiorst od Kopajgródu, w pow. mohylowskim otwarto filię pocztową i stację telegraficzną.

— Sprzedaż nowego zboża. Winnicki młyn parowy zakupił premię z przyszłego urzędaj, we

wsi Pisarzówce z 300 morgów posiewu, po rublu za pud, z dostawą do młyna.

— Kursy pszczołarskie. W Żytomierzu 17-go czerwca otwierają się 3 tygodniowe kursy pszczołarskie, które potrwać do 7 lipca.

— Budowa szosy. Łuckie ziemstwo przystąpiło do budowy szosy z Łucka do Kwiwircz. Po ukończeniu budowy ma być otwarta komunikacja autobusowa między Kwiwircami i Łuckiem.

— Skutki deszczów. Jak już donosiliśmy w poprzednim numerze, w pobliżu stacji kolei Peł-Zachodnich Byrnowo (linia mohylowska) woda rozmyła na znacznej przestrzeni tor kolejowy, wskutek czego z nasypu spadł parowóz. Obecnie w zarządzie otrzymane szczegóły tej katastrofy. Wysekość nasypu w miejscu gdzie się odbyła katastrofa wynosi około trzech sążni.

Z powodu ciągłych deszczów tor kolejowy osunął się na przestrzeni 10 sążni, szyny zaś z podkładami zawisły w powietrzu. Tor uszkodzony został również w wielu innych miejscach linii podolskiej. W pobliżu Kopajgródu woda zniszczyła do części nasyp kolejowy na przestrzeni kilkuset sążni. Szybkie naprawienie toru, na miejscu którego pozostała bezładna mieszanina błota z piaskiem, była wręcz niemożliwa.

Wobec tego na miejsce wypadku zaczęto wozić balast celem budowy toru obwodowego. Takie same roboty będą również w pobliżu Byrnowa. W obu wypadkach komunikacja towarowa została wstrzymana, komunikacja osobowa odbyła się z przesiadaniami, przyczem pasażerowie muszą odbywać podróży z jednego pociągu do drugiego po grzązkiem błocie, lub po rzucanych gdzie niegdzie deskach, ryzykując co chwila trafić w bagno.

Podczas katastrofy w pobliżu st. Byrnowo rannym został ciężko maszynista P. Dworczyński i jego pomocnik G. Czornyj.

— Katastrofa kolejowa. Niedaleko Berdyczowa wskutek zepsucia się zwrotnicy wykołowała się część pociągu towarowego. Ciężko rannym został konduktor W. Poczynko i zabity jakiś szofer towarzyszący samochodowi przewożonemu w wagonie towarowym.

— Zgromadzenie ziemskie powiatu taraszczańskiego. Gubernator kijowski udzielił pozwolenia na zwołanie w d. 16 gm b. m. nadzwyczajnego zgromadzenia ziemskiego pow. taraszczańskiego. Na zgromadzeniu tem pomiędzy innymi rozpatrywane będą następujące sprawy: o prawidłowości postępowania zarządu ziemskiego i usunięcie ze stanowiska lekarza ziemskiego Błońskiego, o wyboże prezesa zarządu ziemskiego na miejsce ustępującego Repojto-Dubiaga, o celowości zachowania na przyszłość stanowiska juryskonsultu zarządu ziemskiego i o usunięciu Janiewskiego z liczby radnych ziemstwa jakoteż z komisji rewizyjnych i innych.

łak, wzorowe gospodarstwo rybne i osuszenie torfowisk.

Opodal widzimy ciekawą i dla całego Polesia typowy plan-projekt użytkowania ogromnego błota (na Malusze), którego część, objęta projektem, wynosi okazały obszar 1527 1/2 dziesięcin. Zaprowadza się tam kanalizacja błota tak obmyślana (na zasadzie bardzo ścisłych badań), aby nie osuszała torfowiska, tylko regulowała jego stan wilgotnościowy, dzięki czemu roślinność błotna sama przez się z czasem przetworzy się na łakową. Roboty zostały już znacznie zaawansowane i obecnie już każdy grosz, włożony w tę meliorację, zwraca się prawie że natychmiast przez coroczne powiększanie — i to bardzo znaczne — oplat, jakie wnoszą włóścianie za siano, przez nich zbierane. Manipulacja jest tutaj bardzo uproszczona: w pierwszym roku po skanalizowaniu (choćby ono było nawet jeszcze niekompletne) oddaje się włóścianom błoto za darmo, jedynie z obowiązkiem oczyszczenia go z drzew; w roku następnym płaca oni już po 2—3 rb. za każdą dziesięcinę, a w latach dalszych cena ta szybko wzrasta do rubli kilkunastu.

Dalej na ścianach pawilonu widnieją dwa ogromne plany osuszenia lasów berezeńskich, na których wskazano tylko główne drogi odwodnienia (długości kilkuset wiorst), do których poszczególne leśnictwa będą w możności dołączyć swoje rowy boczne dla swych mokradel. Kanały te służą zarazem dla odprowadzenia wód z całego majątku i znajdują swe ujście z dobrym spadkiem w rzecze Siucz.

Pod względem spadków Polesie wolińskie i kijowskie położone jest daleko pomyślniej od mińskiego. Cały aparat odwodniący zaopatrzone w system szluz, które zapobiedz mają przesuszeniu lasów. Najdłuższa droga wodna wzdłuż uregulowanego koryta rzeki Bobra wynosi w granicach majątku wiorst 35. Kwestya osuszenia zabagnionych lasów ma znaczenie kolosalne, niestety, zupełnie zapoznanawane przez naszych ziemian. Dobry przykład p. Maluski ma wielkie znaczenie dla kraju.

Ogólny rzut oka na te plany daje obraz przedwzrostu kultury błot torfowych w najrozmaitszych formach, poczynając od projektu zupełnie ekstenzywnego („Maluski”), który ma dostarczyć siano tylko dla niewybrednych włóścian, i dalej idąc do produkcji siana dobrego dla potrzeb własnego gospodarstwa oraz do stworzenia dobrego pastwiska na torfach i kończąc na kulturach rolnych.

Jeżeli dodać do tego obszerne umotywowane referaty, oparte na ścisłych studiach gleboznawczych, hydrologicznych i topograficznych (resp. orograficznych), dołączone do planów, to zobaczymy całość prawie zupełnie wyczerpującą i ilustrującą kwestyę olbrzymiej doniosłości — użycyźniania błot polskich. Roboty planowe (projektodawcze) i wykonawcze prowadzi od lat paru firma „W. Sikorski i Sp.” P. Sikorski przygotował też na wystawie broszurę specjalną o melioracjach na Wolińniu (przykład z praktyki: melioracje w Bereznie).

Drenowanie prowadzi się szczykami własnego wyrobu; na fotografiach widnieją piece drenarskie, szopy i inne urządzenia do wypalania rurek, postawione przez wyżej wspomnianą firmę melioracyjną; są też i próbné drewny, oznaczające się różnorodnością, co odpowiada różnym gatunkom glinek.

Wreszcie na szczególną uwagę zasługuje ogromny model betonowy, wyobrażający ze wszystkimi szczegółami gospodarstwo rybne (stawowe) w Polanach, zbudowany obok pawilonu. Model ten w sposób bardzo ciekawy i plastyczny popularyzuje ideę budowy stawów rybnych. Stawy polańskie, zajmujące obszar około 100 dziesięcin, są właściwie zapoczątkowaniem olbrzymiego zakładu rybnego, jaki kiedyś powstanie w Bereznie. Model ten oraz cały pawilon misternie wybudowała tutaj firma budowlana p. f. „A. Birszenk”.

Oto, co nam pokazał, do naśladownictwa zachęcając, p. Maluski, a spełniając tem poważny czyn obywatelski.

Maszyny rolnicze.

Wśród okazów maszyn rolniczych, znajdujących się na Kijowskiej wystawie, wyróżniają się nie tylko obfitością wystawionych maszyn, lecz i oryginalnymi konstrukcjami takich wyrobów fabryk amerykańskich. Wśród innych firma Case, urządziła swój specjalny pawilon, stara się pokazem różnych typów i rozmaite wielkości maszyn do maszynowej uprawy roli i kilku różnej wielkości skombinowanych młocarni wykazać, jak w dzisiejszych warunkach, kiedy ręczna praca coraz droższa się staje, należy, czy można wykonywać te tak ważne czynności gospodarcze najoszczędniej i przy możliwie najmniejszej ilości obsługi ludzkiej.

Widzimy więc parowe samochody, większy i mniejszy wraz z odpowiednimi plugami, zastosowane dla większych i mniejszych gospodarstw. Samochody te zbudowane są w ten sposób, aby mogły prócz orania, wykonywać i inne prace — jako to, młócić, wozić ciężary, ciągnąć siewniki i żniwiarki. Oprócz parowych wystawiono tutaj i natowy (gazolinowy) samochód, lecz z ilości przedstawionych okazów i z rozmów z przedstawicielami firmy wnosi się wrażenie, że ten ostatni ma służyć wskazaniem, iż firma nie pozostaje w tyle za coraz w tym właśnie kierunku rozwijającym się dążeniem stworzenia maszyn lepszych i nie potrzebujących dowozu opału, wody i t. d.; lecz że firma sama na teraz, uważa samochód parowy jako lepszy, odpowiedniejszy.

Wystawione młocarnie zasadniczo różnią się od rozpowszechnionych u nas młocarni typów angielskich. Myśl konstruktorów była widocznie przedwzrostkiem ku temu, aby uniknąć posikowania się ręczną obsługą Podnośnik samopodający [snopy do młocarni, wydumkiwanie wymiottone] słomy przez rurę blaszaną na wys. k. a nawet sterję, wygodne urządzenie dla zsypania ziarna w worki wskazuje, iż pod względem zmniejszenia obsługi, przy danej maszynie już niewiele da się ulepszyć.

Obok młocarni widzimy prasę do słomy. Narzędzie niestety u nas zbyt mało stosowane, a najszybszą zasługującą uwagę, chociażby dla tego tylko, że sprasowana słoma w kłach prawie się nie pali.

W pawilonie urządzono dla łatwego objaśnienia zwiedzających pokazy na kinematograficznych obrazach maszyn wystawionych typów w pracy; — dowcipna i ciekawa nowość.

Fabryka Case wystawia nadto kilka osobowych samochodów, które, mimowolnie nawet, zwiedzającego zaciekawiają.

Oprócz powyższych maszyn firma Case wystawiała walec motorowy, łamec kamieni,

przeznaczone dla budowy dróg. Maszyny te znajdują się tuż przy wejściu na wystawę, gdzie na życzenie w ruchu bywają pokazywanymi. Walec ten cenne usługi oddaje ciągle placowi wystawowemu, gdyż co rano równa i ubija na nim ziemię i to podobno bezinterownie.

Tuż obok pawilonu firmy Case ustawiono na niewielkim podniesieniu samochód syst. „Stock”. Jest to dotąd jedyny na wystawie Kijowskiej plug maszynowy europejskiej, niemieckiej roboty. Jakkolwiek w Europie już dość dużo fabryk różnych typów plugi maszynowe buduje na tutejszej wystawie, z europejskich tylko berlińska firma „Stock” swój plug wystawiła, reszta — to wyroby amerykańskie.

Maszyna ta przeznaczona jest wyłącznie tylko do orania i odznacza się względą lekkością. Obok maszyn na dużych tablicach wypisano list p. Jaroszyńskiego, wyrażający zadowolone jego z pracy pluga „Stock”. Jedyna to na wystawie tego rodzaju reklama.

Następny obszerny pawilon urządził dom handlowy Mierzwiski i Ska. W pawilonie znajdują wyroby amerykańskiej firmy Holt Caterpillar i Co i wyroby warszawskiej fabryki plugów Zawadzkiego.

Samochód natowy (gazolinowy) Holt Caterpillar wyróżnia się wśród wszystkich dotąd znanych maszyn zawodowych oryginalną budową kół, na których się porusza. W przedwzrostku do innych samochodów kół samochodu są o niewielkiej średnicy, lecz zaopatrzone je w bardzo mądre urządzenie, jakby taśma bez końca, złożoną z płyt żelaznych które podczas jazdy układają się na ziemi i tworzą ciągle zmieniający się pomost, na którym spoczywa i pracuje maszyna. Urządzenie to umożliwia jazdę samochodu po błocie a nawet po grzązkiej ziemi, gdyż powierzchnia zakryta owym niby pomostem ruchomym jest względnie duża. Lecz nie tu miejsce stawiać koroskopy jak w naszych warunkach maszyna ta pracować może, pokazy i próbné orki winny nas pod tym względem pouczyć.

Plugi talerzowe — specjalna nowość firmy jakoby poważnie współzawodniczą z dawnym typem plugów skibowych.

Fabryka plugów Zawadzki i Ska przedstawia w tymże pawilonie dość dużą kolekcję plugów zwykłych pociągowych, jedno, dwa, trzy i czterokibowych. Na oko wykonanie tych narzędzi jest doskonałe, warto obejrzeć je uważnie i szczegółowo.

Pawilon banku państwa.

Wśród niewielu pawilonów urządzonych i otwartych dla publiczności w obrębie górnej części terytorium wystawowego, zwraca uwagę niewielkich rozmiarów pawilonik „empire” na prawem wzgórzu, który reprezentuje na wystawie ministerstwo skarbu. W przedwzrostku do innych organów zarządu państwowego, które wystąpiły na wystawie kijowskiej stosunkowo dość okazałe, ministerstwo skarbu ograniczyło swój udział do niewielkiego pawiloniku, demonstrując w nim wyłącznie dość skromne jeszcze rezultaty oraz projekty bardzo szerokie zamierzenia na przyszłość w dziedzinie regulowania handlu zbożowego, za pośrednictwem banku państwa.

Ścisłe więc biorąc pawilon ten należałoby nazwać pawilonem wydziału elewatorów banku państwa, gdyż zawiera on okazy dotyczące wyłącznie elewatorów, które bank zaczął budować w ostatnich latach, wzorując się na przykładzie Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.

Wewnątrz pawilonu widzimy pośrodku modele elewatorów, zbudowanych przez bank państwa w pobliżu stacji „Griazi” i „Niepryk” z kolejkami podjazdowymi i wszelkimi urządzeniami, poglądowo ilustrującymi dowóz zboża ze stacji kolejowej do elewatora. Model elewatora w przecięciu daje możność zapoznania się z jego wewnętrznym urządzeniem, mnóstwo zaś fotografii i rysunków rozliczonych na ścianach pawilonu umożliwia porównanie elewatorów różnego typu i rozmiarów, budowanych przez koleje, ziemstwa, towarzystwa rolnicze i t. d.

Wzdłuż ścian pawilonu ustawiono aparaty dla określania gatunku ziarna, wagi automatacznej („Chronos”) modele siałdów zbożowych, przyrząd do określania stopnia wilgoci, ziarna, próbki zbóż z elewatorów, oraz próbki ziarna zaroszonego i uszkodzonego.

Poza fotografiami elewatorów i mapami, na których oznaczono miejscowości, w których bank państwa zbudował, buduje, lub zamierza budować swe elewatory, na szczególną uwagę zasługują diagramy, kartogramy i tablice statystyczne, obejmujące dane o handlu zbożowym, przywozie i wywozie produktów zbożowych we wszystkich niemal krajach kuli ziemskiej, oraz wiadomości statystyczne, dotyczące budowy elewatorów w Rosji.

Dane przedstawione w pomienionych diagramach i tablicach streszczamy poniżej:

Rosja jak wiadomo produkuje przeciętnie 4.3 miliarda pudów zboża rocznie, wywozi setki milionów pudów do państw Zachodniej Europy, dla której jest głównym dostawcą produktów zbożowych.

Jak widać z tablic statystycznych (I—VI) i diagramy Nr. 1, z ogólnego dowozu do krajów Europy Zachodniej w ilości 950,8 milionów pudów pszenicy, żyta, jęczmienia i owsa dostarczają:

Rosja — 518,3 mil. pud., czyli 54,5%; Argentyna — 154,7 mil. pud., czyli 16,3 proc.; Stany Zjednoczone 125,6 mil. pud., czyli 13,2 proc.; Indie Wschodnie 54,9 mil. pud., czyli 5,8 proc.; Kanada 54,5 mil. pud., czyli 5,7%; Australia 42,8 mil. pud., czyli 4,5%.

Pszenicy, żyta, jęczmienia i owsa wywieziono z Rosji do państw Europy Zachodniej: w r. 1907 — 370,5 mil. pud., w r. 1908 — 262,3 mil. pud., 1909 — 66,9 mil. pud., 1910 — 759,0 mil. pud., 1911 — 601,3 mil. pud.

Z powyższych danych wynika, iż maksymalny wywóz za ostatnie 5 lat był w r. 1910, w którym wywieziono z Rosji 750 mil. pud. zboża, nie licząc 81 mil. pud. wywiezionego kukurydzy.

Głównym zagranicznym konsumentem zboża rosyjskiego są Niemcy (240,6 mil. pud., czyli 46,4 proc. całego wywozu z Rosji), następnie Holandia (116,6 mil. pud., czyli 22,5 proc.), Wielka Brytania (95,3 mil. pud., czyli 18,4 proc.), Włochy (37,1 mil. pud., czyli 6 proc.), Belgia (21,7 mil. pud., czyli 4,2 proc.), Francja (5,9 mil. pud., czyli 1,1 proc.), Austro-Węgry (4,4 mil. pud., czyli 0,9 proc.) i wreszcie Dania (2,7 mil. pud., czyli 0,5 proc.).

Wszystkie dane, dotyczące wywozu Rosji, Argentyny, Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, Indji Wschodnich, Kaudy i Australii do krajów Europy Zachodniej przytoco-

Wystawa.

Cofnięcie zakazu.

Według wiadomości, otrzymanych w komitecie wystawy, rozporządzenie o zakazie mównic po polsku na wystawie zostało cofnięte.

Kronika wystawy.

— Onegdajszy deszcz poczynił stosunkowo niewiele szkód na wystawie. W niektórych miejscach woda rozmyła stoki wzgórz, niepokryte jeszcze darniną, w wielu miejscach grunt się nieznacznie osunął, bez szkody jednak dla pawilonów. Pozostało jednak błoto, owa plaga wystawy, z którą komitet dotychczas nie może się uporać.

W swoim czasie zwracaliśmy uwagę na brak wystawowej komisji technicznej, złożonej z doświadczonych sił inżynierskich. Komisja taka bezwzględnie przewidziana wiele rzeczy, których nie przewidział, niestety, ani komitet, ani jego wydział techniczny. Przewidzianoby przede wszystkim możliwość deszczów i błota, które uniemożliwia obecnie zwiedzanie wystawy i zaradzonoby temu zawczasu, nie narazając wystawy na straty, publiczności zaś na brodenie po kolana w kałużach i bagnach. Dopiero w ostatnich dniach zabrano się do szosowania głównego placu, przyczem komitet powołał do roboty specjalistów.

Należy przypuszczać, iż wspomniana wyżej komisja techniczna nie dopuściłaby również do budowy kolejkowej, którą obecnie uznano za zupełnie niezdadną. Zamiast niej ma się budować linia tramwajowa, lecz kiedy nią jeździć będziemy, nikomu dotychczas nie wiadomo.

Wielu wystawców uskarża się na brak dostatecznej ilości światła w pawilonach z powodu zbyt małej ilości okien i ich niewielkiego rozmiaru. Niedostateczne rozmiary drzwi i okien dały się już we znaki podczas ustawiania wielkich maszyn w pawilonach przemysłowych, gdy musiano uciec się do usuwania kolumn.

Wewnętrzne urządzenie pawilonu restauracyjnego pozostawia również wiele do życzenia; nie mówiąc już o samej sali, gdzie ustawicznie przeciągi i zapachy z kuchni bynajmniej nie uprzyjemniają gościom obiadów i kolacji, nie pomyślano zupełnie o urządzeniu odpowiednich lokali dla służby, tak, iż na żądanie komisji sanitarnej komitet wynajął w pobliżu wystawy specjalne mieszkanie dla kucharek, którzy pozostawiają tam swe ubrania, początkowo zaś wieszali je w kuchni.

— Nie pomyślano również o żadnych wygodach dla publiczności, w które nie zaopatrzone ani pawilonów, ani samego placu wystawy. Za to na najwzdolniejszych miejscach widnieją cementowe budowle okryte z napisem „biuro budowlane Malcew i Sp.”, zabite deskami przez komisję sanitarną i służące widocznie za reklamę wymienionej firmy.

— Wczoraj o g. 12-iej w pol. odbyło się otwarcie pawilonu firmy „Ejnen”. Pawilon urządzony jest bardzo gustownie. Wewnątrz oprócz wyrobów firmy demonstrowany jest sam wyrob czekolady. Na otwarciu obecni byli niektórzy członkowie komitetu administracyjnego i prasy.

— W tych dniach wyjdzie z druku krótki przewodnik po Kijowie i wystawie, wydany

nakładem komitetu, oraz lista wolnych miejsc na wynajęcia.

— Komitet wystawy postanowił nareszcie przystąpić do zreformowania obecnych „atrakcji” i rozrywek na wystawie. Nie wybredne produkcje, odbywające się dotychczas na głównej estradzie, mają być przeniesione w inne miejsce. Powstała myśl zaangażowania orkiestry symfonicznej.

— Projekt budowy na wystawie linii tramwajowej nie został jeszcze zdecydowany ostatecznie. Odpowiednia umowa z Towarzystwem tramwajów miejskich ma być podobno podpisana w dniu dzisiejszym. Komitet wystawy zwrócił się do zarządu kolei Południowo-Zachodnich z prośbą o udzielenie niezbędnych dla budowy szyn, podkładów i innych materiałów. Dziś mają rozpocząć się roboty ziemne. Przedstawiciele Towarzystwa tramwajowego obiecują zbudować linię w ciągu 2 tygodni.

— W głównym pawilonie przemysłowym został już całkowicie urządzony i otwarty dla publiczności oddział fabryki maszyn i kotłów Gretera i Krivanca.

— W pawilonie ziemstw ukończono ustawianie okazów w oddziałach drobnego przemysłu i ubezpieczeń ziemskich. Ustawiono również większość eksponatów ziemstwa kijowskiego oraz podolskiego.

— Na wczorajszym posiedzeniu sekcji kooperacyjnej postanowiono otworzyć dział kooperacji na wystawie d. 20 czerwca. Część okazów działu kooperacyjnego umieszczona będzie w domu ludowym św. Trojcy, część zaś w domu Duwana.

— Da. 15 b. m. odbędzie się posiedzenie komitetu wystawy.

Komitet i prasa.

Jedną z kwestyj, o których obecnie wiele mówi się w komitecie wystawy, stanowi kwestya dopuszczania lub niedopuszczania przedstawicieli prasy miejscowej na posiedzenia komitetu.

Zdawałoby się, iż jest to sprawa tak jaśnie i prosta, iż gdziekolwiek nie mogłoby być o niej żadnej mowy, gdyż przedstawiciele tej niary i tego rodzaju, co wystawa, we wszystkich krajach cywilizowanych tworzą się i odbywają pod kontrolą całego społeczeństwa.

Z wystawą kijowską dzieje się inaczej. Jak słyszeliśmy, grupa członków komitetu wystawowego (t. zw. „ziemsta”) energicznie protestuje przeciwko dopuszczeniu przedstawicieli prasy na posiedzenia komitetu, powołując się to na „prywatny charakter wystawy i komitetu” (ponieważ każdy z członków komitetu zobowiązał się pokryć ewentualny deficyt do wysokości 2000 rb.) — to znów na jakoweś „niesnaski” w Janie areopagu, decydującego „prywatnie” o losach swego przedsiębiorstwa (bandlowego?), które prasa nieomieszkaby odsonić, co znów doprowadziłoby owo „prywatne przedsiębiorstwo” do nieobytnego deficytu i ruiny.

O ile podobne argumenty zasługują, aby je traktować na serio, nie uważamy za potrzebne ciągnąć się nad tem zastanawiać. Prąd dopodobać dąży się uniknąć wielu omyłek, które obecnie tak skwapliwie podnosi i wykazuje ta sama „grupa ziemsta” (która od p-

czątku zasiadając w areopagu wystawowym powinna była chyba w swoim czasie im zapobiedz, gdyby komitet od chwili swego powstania nie obawiał się jawności. Bezwątpienia głosy prasy dobrze poinformowanej uszłyby areopag od błędów i niesnasek, wystawę zaś od opóźnienia i wielu obecnych usterek.

Głosy wyżej wspomnianej „grupy” wydają się tem dziwniejsze, iż reszta członków komitetu, nieobjęta „grupą”, wypowiada się bez zastrzeżeń za dopuszczeniem prasy na posiedzenia, jednocześnie zaś kategorycznie zaprzecza wieściom o jakichś „niesnaskach”, któreby mogły stać na przeszkodzie jawności obrad komitetu.

Wobec tego, stanowisko zajęte przez „grupę” zaczyna dawać wiele do myślenia.

Pawilon p. Maluskiego.

W najbliższym sąsiedztwie z pawilonem ziemstw wznosi się gustowny pawilon „Dom Berezno”, na Wolińniu, należący do p. Emanuela Maluskiego. Z polskich ziemian wystąpił na wystawie p. Maluski najokazalej. Pawilon odznacza się strukturą zupełnie oryginalną i udekorowany został wprost wspaniale, dźwięczną, w olbrzymich lasach Berezeńskich; widzimy tam olbrzymie wilki, rysie, dziki, losie, głązki, ciernie i orly...

Co nam pokazuje p. Maluski w tej pięknej oprawie, czego poucza na wystawie?

Berezno, obszaru z górą 40.000 dziesięcin, leży na Polesiu wolińskim, a więc: lasy, błota, piaski, ziemie mocniejsze, ale niskie i znowu bagna i piaski... Majątek w doskonałej pozycji geograficznej (pod Sarnami) ma wszelkie szanse rozwoju: koleje i wodę (rz. Siucz), tylko... trzeba iść z postępem czasu i to tempem szybkim. Obok organizacji prawidłowej eksploatacji lasu (na własny rachunek), opartej na własnej kolejce podjazdowej (44 wiorst do st. Maluski) i na tartakach — wizerunki tych urządzeń widzimy na ścianach pawilonu — potrzebne melioracji i melioracji bez końca. To też właściwie eksponaty p. Maluskiego stanowią olbrzymie plany, projekty, kolosalne profile kanałów, opisy, sprawozdania, kosztorysy, rysunki techniczne oraz liczne i piękne fotografie wykonanych już robót melioracyjnych.

Naprzdź rzuca się w oczy ogromny plan-projekt ulepszenia dużego kompleksu (około 1.000 dziesięcin) trzech centralnych folwarków: Żurze (z gorzelnią i rezydencją), Czernyło i Studniarowo: widzimy tam drenę pół (sączkami własnego wyrobu), kulturę łak torfowych, sztuczne pastwiska na torfach, wyrobione przez ich zdrenowanie latami, i wreszcie t. zw. kultury rolne na torfach, czyli uprawa różnych ziemniaków na dotychczasowym baguie torfowisk. Ziemi orne — przeważnie piaszczyste — częściowo nawet bardzo mocne (typu borowin); wszystkie niskie i mokre, a po odrenowaniu przy znacznym obszarze łak i pastwisk mogą stworzyć okazałą jednostkę gospodarczą i dać podstawę do szerokiego rozwoju gorzelnictwa, młeczarstwa i hodowli inwentarza.

Obok wisi projekt meliorowania dużego folwarku „Polary” (około 500 dzies.), na którym widnieją cały szereg różnego rodzaju ulepszeń, jako to: drenacje (pola mocne), irygacja

ne są w tablicach statystycznych I-VI i wyobrażone graficznie w diagramie № 2.

Według tych tablic dowód zbóż do każdego państwa Europy Zachodniej wyraża się przeciętnie w następujących cyfrach (w milionach pudów).

Niemcy otrzymują: z Rosji — 249,6; z Argentyny — 38,7; ze Stanów Zjedn. — 25,7; z Indji Wschodnich — 1,4; z Australii — 5,3.

Wielka Brytania: z Rosji — 95,3; z Argentyny — 79,6; ze Stanów Zjedn. — 61,4; z Indji Wschodnich — 48,4; z Kanady — 51,2; z Australii — 31,5.

Holandya: z Rosji — 116,6; ze Stanów Zjedn. — 9,9.

Francya: z Rosji — 59; z Argentyny — 0,1; ze Stanów Zjedn. — 0,5; z Indji Wschodnich — 0,1; z Australii — 0,5.

Austria: z Rosji 4,4.

B. Irgia: z Rosji — 21,7; z Argentyny — 33,3; ze Stanów Zjedn. — 22,2; z Indji Wschodnich — 4,9; z Kanady — 3,3; z Australii — 5,5.

Włochy: z Rosji — 31,1; z Argentyny — 3,5; ze Stanów Zjedn. — 4,3; z Indji Wschodnich — 0,1.

Dania: z Rosji — 2,7; z Argentyny — 0,1; ze Stanów Zjedn. — 1,6.

Jak widzimy, zboże rosyjskie ilościowo dominuje na wszystkich rynkach Europy Zachodniej z wyjątkiem Belgii, gdzie główną rolę gra dowóz z Argentyny i Ameryki Północnej.

Dowóz zboża z Rosji, Argentyny i Ameryki Północnej na rynki angielskie osiągał następujących rozmiarów:

W r. 1907 dowieziono na rynki Wielkiej Brytanii zboża (w milionach pudów): z Rosji — 66,1; z Argentyny — 73,0; z Ameryki Północnej — 71,7. W r. 1908: z Rosji — 54,6; z Argentyny — 114,4; z Ameryki Półn. — 86,8.

Co się tyczy wywozu poszczególnych zbóż do krajów Europy Zachodniej z Rosji, Argentyny, Stanów Zjednoczonych, Indji Wschodnich, z Kanady i Australii, to przeciętnie, na podstawie danych za 5-lecie 1907 — 1911, wyraża się on w następujących cyfrach (tablice statystyczne VII — X i diagram № 3):

Pszonicy wywożą (w milionach pudów): Rosya — 208,4; Argentyna — 140,9; Stany Zjednoczone — 115,2; Indye Wschodnie — 52,3; Kanada — 50,7; Australia — 42,7. Razem — 610,2.

Żyto: Rosya — 42,3; Stany Zjednoczone — 1,0; Kanada — 0,1. Razem — 43,4.

Jęczmień: Rosya — 204,1; Argentyna — 0,4; Stany Zjednoczone — 8,9; Indye Wschodnie — 2,6; Kanada — 1,0. Razem — 217,0.

Owsa: Rosya — 63,5; Argentyna — 13,4; Stany Zjednoczone — 0,5; Kanada — 2,7; Australia — 0,1. Razem — 80,2.

Jak widzimy, Rosya wywozi do krajów Europy Zachodniej każdego rodzaju zboża więcej, niż wszystkie inne państwa.

Co się tyczy wywozu zboża na poszczególne rynki europejskie, rosyjskie żyto i jęczmień ilościowo dominują na wszystkich rynkach (tabl. VIII i IX); rosyjska zaś pszenica (tabl. VII), stanowiąca główne zboże wywozowe Rosyi, zajmuje na rynku angielskim i belgijskim trzecie miejsce po Argentynie i Ameryce Północnej.

Dane statystyczne co do owsa (tabl. X) wykazują, iż Rosya wywozi go na rynki zachodnio-europejskie więcej, niż inne kraje, jednakże na rynku wielkobrytańskim z owsem rosyjskim zaczyna konkurować argentyński, który dowóz w ciągu 5-lecia 1907 — 1911 wzrósł 3 1/2 razy, gdyż dowóz owsa rosyjskiego zwiększył się tylko 2 1/2 raza.

Dowóz owsa z Rosji i Argentyny do Anglii osiągnął (w milionach pudów) w r. 1907: z Rosji — 9,5; z Argentyny — 5,1; w r. 1908 — 11,8; w r. 1909 — 27,7; w r. 1910 — 25,1; w r. 1911 — 22,4 i 17,4. Przewidywany wywóz w ciągu 5-lecia: z Rosji — 18,3; z Argentyny 13,0.

Przeważa większość wywożonych z Rosyi pszenicy, żyta i jęczmienia idzie do Europy przez porty północne, owies zaś wywożony jest głównie przez porty bałtyckie. (Tablice XI — XV i diagram № 4).

Posiedzenie rady miejskiej.

(Dzień pierwszy).

Onegdaj rozpoczęła się ostatnia przed wakacyjami sesja rady miejskiej.

Publiczności sora, przeważnie urzędnicy miejscy i ich rodziny. Radnych 43 ch. Przewodniczy prezydent miasta p. H. Dżakow.

Na porządku dziennym sprawa kasy emerytalnej pracowników miejskich.

Referent radny Kobec komunikuje, iż komisya opracowująca nowy statut kasy emerytalnej pracowników zarządu miejskiego dostała do przełożenia, że do kasy emerytalnej powołani na sześć nie tylko urzędnicy zarządu, lecz także nauczyciele, woźni i t. p.

Rada miejska na swem posiedzeniu w lutym r. uchwaliła złożyć kasie emerytalną na takich warunkach, że urzędnicy miejscy składają za swej pracy 3 proc. a 3 proc. daje miasto co według przypuszczalnego obliczenia wynosi 50 600 tysięcy rocznie. Suma ta wystarczy zaledwie dla jednej kategorii — urzędników zarządu miejskiego; ponieważ zaś komisya proponuje przyłączyć do kasy i nauczycieli, będzie potrzeba na to sporo pieniędzy których ub. w kasie miejskiej nie ma. Ponieważ w złożonyj referacie nie ukazano ile potrzeba dać pieniędzy ani jakie grupy pracowników oprócz nauczycieli mają wchodzić do kasy, rada miejska na wniosek radnego p. J. Nowickiego uchwaliła odesłać referat z powrotem do komisji dla szczerzego głowienie opracowania.

Następnie prezydent miasta p. H. Dżakow komunikuje iż 11 b. m. t. j. w dniu posiedzenia otrzymał od klubu właścicieli domów nową propozycję w kwestyi dzierżawy ogrodu „Kupieckiego” podług której klub wł. domów obiecał użyć 35% przychodu na upiększenie ogrodu jak również wybaczyć wadium schody kamienne do pomnika „chrtu Rus.” do wyniesienia 25-30 tysięcy rb.

P. Dżakow — rannaczka, iż sprawa dzierżawy ogrodu rozpatrywana była w radzie miejskiej już trzy razy i odnosa uchwalać radę uzyskała aprobata gubernialnej komisji do spraw miejskich i ziemskich. Powstaje więc kwestya czy należy rozpatrywać nową propozycję, czy uosostac przy poprzedniej uchwale rady miejskiej?

(Z law radnych kupców rozlegają się okrzyki „odłożyć do aktów”, „to tylko zawieranie głowy” i t. p.)

Zastępca prezydenta miasta d-r T. Burczak zaczyna 12 lekceważąco poważać propozycję nie należy i powoływać się na uchwałę rady miejskiej nie można. Tu proponują o jakie 100 tysięcy złotych i wchodzą psaki w kasie miejskiej każdy głos a nie tylko jeden tytuły są pożądane. Dawniej powzięto jedną uchwałę, dzie można uchwalić inda-

Prezydent miasta „wobec tego, stawiam sprawę pod głosowanie”.

D-r T. Burczak Węłosowaniu, udziału będzie nie być, jak również i większość radnych, ponieważ sprawa dzierżawy ogrodu wniesiona do dodatkowej awizacji, którą otrzymaliśmy dzisiaj przy wejściu na salę. Podług prawa miejskiego we wszelkich sprawach wniesionych do dodatkowych awizacji głosowanie odbywa się dnia następnego, a to, w celu zaoznajomienia z nimi radnych. Wobec tego proponuję głosowanie odłożyć na jutro.

Do oświadczenia d-ra Burczaka przyłączają się niektórzy radni.

Prezydent miasta. Wskutek formalnego oświadczenia wniesionego przez niektórych radnych głosowanie nad powyższą kwestyą odkładam do jutra.

(Z law radnych kupców rozlegają się okrzyki „zamy głosowania” i wstyczna się balas).

Radny Brzankinow. To gwałt... Jutrośmy nieprzyjdziemy.

Prezydent miasta zdejmuje łańcuch i ogłasza przerwę.

Po przerwie zarządza wybory do komisji rozpatrującej sprawę realności pożyczki obligacyjnej. Do komisji zostali wybrani radni: Toll, Mozer, Ichnatowicz, Bryczkin, Brzankinow i Fiedoruk.

Po ogłoszeniu wyniku wyborów posiedzenie zamknięte do dnia następnego.

Bez maski.

Kartka z „humorystyki słowiańskiej” „Kijewlanina”...

Niejak p. Siosiedow napisał gorący, niepozabawiony słusznosci artykuł przeciwko zamiarowi bratobójczej walki słowian bałkańskich.

Ale uczynił te swoje wyrzucenia w... „Kijewlaninie”, którego nawet polskie napisy nieprzyjemnie „rażą”, który wyraży „carstwo polskie” uważa za... nielojalne, który wypadkowe odezwanie się lokaja do gościa rosyjanina „pa polski” kwalifikuje jako... „zbrodnię”.

Ciekawy jestem, czy odważyłby się p. Siosiedow zwałcać nierząd w gazecie „Nowoje Wremia”, która stale, systematycznie i sowiec zapelnia swój dział reklamowy ogłoszeniami z zakresu półmaskowanej pornografii i zupełnie jawnego nierządu?..

Czarny Jegomość.

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dnia 13 (26) Boże Ciało. Antoniego Padewskiego.

Wschód słońca o godz. 3 m. 51.

Zachód słońca o godz. 8 m. 13.

Długość dnia godz. 16 m. 25.

Kalendarzyk Historyczny.

26 czerwca n. st. Roku 1818 W Winnę Górze w Poznańskim umiera Jan Henryk Dąbrowski, twórca legionów.

27 czerwca n. s. Roku 1831 Książę Adam Czartoryski w imieniu rządu narodowego wiałada protest przeciwko pogwałceniu neutralności przez Prusy.

Z teatru i muzyki.

Polscy artyści za granicą.

Notujemy następujące nazwiska polskich artystów, którzy w ostatnich czasach dali się słyszeć z estrad i scen zagranicznych: Zygmunt Stojowski (od lat sześciu kierownik wyższych klas fortepianowych w Nowym Jorku) wystąpił z koncertem kompozytorskim w Paryżu, w sali Erard; w tejże sal odbył się koncert stale mieszkającego w Paryżu pianisty Augusta Radwana; Józef Turczyński dał się słyszeć w Paryżu w sal „Des Agriculteurs”; Helena Zbońska-Kuszkowska śpiewa obecnie w Rawnie, dokąd została zaproszona na 14 uroczystych przedstawień „Aidy”.

Opery Winiawskiego.

Jak donosi „Przeg. Muz.”, opera „Męgie” Adama Winiawskiego, która po raz pierwszy wystawiono w Warszawie podczas sezonu ubiegłego, została przyjęta do repertuaru Czarńskiej Opery w Petersburgu. Toż pismo podaje do wiadomości, że obecnie p. Winiawski pracuje nad nową operą p. t. „Uciełka”.

Zabawy i widowiska.

Operetka rosyjska. Dziś: „Syrrena”.

Opródek i teatr „Tryumf”. Dziś: „Cena życia”.

Kinematografy. Kinematr: „Frou frou”, „Babus jak dwie kropki do oca podobny”, „Kronika Gaumont”, „Kors”, „Złotowie oszczerstwo”, „Nie w pieniądzech sukac teba szczęścia”, „Tygodnik Pathe”, „Ekspres”, „Honor bankiera”, „Okazy jadalne fauny Szczęśliwego morza”, „Pszczadka po Rzymie”, „Aby z głowy”, „Babus jak dwie kropki do oca podobny”, „Tygodnik Pathe” i „Kronika Gaumont”.

OFIARY.

W Administracji „Dziennika Kijowskiego” stażyli:

Na wydział letnisk przy Tow. dobr., p. Jan Niczelski 3 rb.

Na kościół św. Mikołaja: p. Janina Krackiewicz 10 rb.

Na rzecz rodziny P. w Zmierzynie, która z niedzy popełniła zamach samobójczy, pp. M. M., W. M., S. K., A. M. 6 rb.

Na szpital katolicki w Kijowie: p. Leon L.owski (w stulecie rocznicę urodzin ojca Bazylego) 5 rubli.

Telegramy.

Od korespondentów wienyckich i Agencji Petersburskiej.

Telegram macedończyków.

Sofia (AP). Komitet wykonywcy stowarzyszeń macedońskich w Bułgarii zwrócił się do króla z telegramem dziękczynnym za uczucia, wyrażone w depeszy do Najjaśniejszego Pana.

króże się znaleźć od d. 1 lipca 1914 roku — na bruku.

Pałac sprawiedliwości. Komisya budowy „Pałacu sprawiedliwości” zwróciła się do prezydenta miasta z prośbą o oznaczenie terminu, w którym rada miejska zgodzi się użyciu obrotu budynki cyrkulu starokijowskiego i strazy ogniowej z placu przy zbiegu ulic W.-Włodzimierskiej i W.-Zytomierskiej, przeznaczony pod budowę gmachu instytucji sądowych. Sprawa ta rozpatrzona zostanie na najbliższem posiedzeniu rady miejskiej.

Sprawa Bejlisa. Wczoraj obroncy Bejlisa adw. przys. A. Zarudnyj, O. Gruzenberg, D. Grygorowicz-Barskij i A. Margolin w dalszym ciągu studiowali akta sprawy w bibliotece sądu okręgowego. Asystował przy tem sekretarz prezesa sądu. Dziś upływa termin, w którym obroncy mogą złożyć sądowi podanie o powołanie świadków i rzeczoznawców ze strony oskarżonego.

Sprostowanie. W liście do redakcji, zamieszczonym w numerze wczorajszym naszego pisma, skutkiem pomyłki została podana nazwa wsi nabytej przez p. A. Dobrowolskiego. Powinno być: „Fedorówka”, a nie „Tworówka”.

NOŻOWNICTWO. Onegdaj stróż domu Nr. 12 przy M. Podwalnej Kozłownikow ranit swego znajomego jeźniaczka nożem w pierś. Ranego w ciężkim stanie odwieziono do szpitala. K. został aresztowany.

Na ul. Turgeniewskiej D. Spigłazow ranit w bójce nożem I. Pietrowa. Ranego opatrzyło Pogotowie.

GRABIEŻ. Onegdaj w nocy pod wiaduktem kolejowym na Solomence 4 bandyci napadli na S. Pomazanski, zdarli z niego garnitur i buty, odebrali pieniądze, poczem umkneli bezkarnie.

POKASANY PRZEZ MALPE. Onegdaj w Zwerzycu na wystawie malpa pogryzła jednego z doradców I. Mojsiejew. Poszkodowanemu udzielono pomocy na stacyi Pogotowia.

KRADZIEŻE. A. Sizarowa, zamieszkała przy ul. M. Wasylkowskiej Nr. 17 zawiadomiła policję, iż na 300 rb. okradła ją siująca jej L. Kramarowska.

W domu Nr. 34 przy ul. Andrzejewskiej okradziono na 100 rb. mieszkanie kupca Chaskelisa. Złodziej wszedł do mieszkania przez drzwi, które służące, wychodząc do sklepu, pozostawiła otwartą. Schowawszy się w mieszkaniu, złodziej doczekał się nocy, zabrał, co było kosztowniejszego i po przesiedziale spuścił się z balkonu i umknął.

REWIZJA SKŁADÓW DREW. Wczoraj policya dokonala rewizji składow drew Mireckiego przy ul. Michajłowskiej Nr. 8 i Gelfanda przy ul. Stojpinowskiej Nr. 12. Za nieprzestrzeżenie przepisow o handlu spisano protokoly, które przekazane zostaly sądowi w celu pociągnięcia winnych do odpowiedzialności z art. 1171 kodeksu karnego.

PRZEZ OMYŁKĘ. Zamieszkała przy placu Mikołajowskim Nr. 4 S. Suga zalyła zamiast lekarstwa trucizny. Lekarz Pogotowia odtrowal ja.

POŻAR. Onegdaj od zbyt rozpalonego nieca wszczął się pożar w domu Nr. 45 przy ul. Rajtrskiej. Pożar silnie urosł.

ZABÓJSTWO NA N. STROJENIU. Wczoraj, w dzień na ul. Dielowej został zabity Mateusz Drobko, szofer z hotelu Hładynuka. Drobko tego dnia odwiedzał brata swego, Pożegnawczy Drobko, w jego mieszkaniu. Wkrótce wyszedł również brat jego i w niezauważony odległość natknął się na leżące bez przytomności Mateusza D. Wzwanego Pogotowie stwierdziło śmierć M. D. od rany w głowę zadanej jakimś tępym narzędziem. Przypuszczają, iż zabójstwa dokonano w celu zemsty. Policja śledcza rozpoczęła poszukiwania mordercy.

SAMOBÓJSTWO OCHOTNIKA. Wczoraj w d. Nr. 10 przy ul. Wołoskiej odebrał sobie życie ochotnik 30-go chersońskiego pułku piechoty Włodzimierz Biliński. Samobójca zmarł przed przybyciem lekarza Pogotowia B. pozostawił list, w którym pisał, iż odbiera sobie życie, gdyż nie osiągnął zamierzonego celu.

ZACHULGANERYE. Na mocy rozkazu gubernatora skazano w drodze administracyjnej za chulganiskie wyzyki N. Kulczynskiego na 3 miesiące, z tego Marye — na 2 m., M. Klejna i E. Turczinowowę — na 1 miesiąc aresztu.

Z teatru i muzyki.

Polscy artyści za granicą.

Notujemy następujące nazwiska polskich artystów, którzy w ostatnich czasach dali się słyszeć z estrad i scen zagranicznych: Zygmunt Stojowski (od lat sześciu kierownik wyższych klas fortepianowych w Nowym Jorku) wystąpił z koncertem kompozytorskim w Paryżu, w sali Erard; w tejże sal odbył się koncert stale mieszkającego w Paryżu pianisty Augusta Radwana; Józef Turczyński dał się słyszeć w Paryżu w sal „Des Agriculteurs”; Helena Zbońska-Kuszkowska śpiewa obecnie w Rawnie, dokąd została zaproszona na 14 uroczystych przedstawień „Aidy”.

Opery Winiawskiego.

Jak donosi „Przeg. Muz.”, opera „Męgie” Adama Winiawskiego, która po raz pierwszy wystawiono w Warszawie podczas sezonu ubiegłego, została przyjęta do repertuaru Czarńskiej Opery w Petersburgu. Toż pismo podaje do wiadomości, że obecnie p. Winiawski pracuje nad nową operą p. t. „Uciełka”.

Zabawy i widowiska.

Operetka rosyjska. Dziś: „Syrrena”.

Opródek i teatr „Tryumf”. Dziś: „Cena życia”.

Kinematografy. Kinematr: „Frou frou”, „Babus jak dwie kropki do oca podobny”, „Kronika Gaumont”, „Kors”, „Złotowie oszczerstwo”, „Nie w pieniądzech sukac teba szczęścia”, „Tygodnik Pathe”, „Ekspres”, „Honor bankiera”, „Okazy jadalne fauny Szczęśliwego morza”, „Pszczadka po Rzymie”, „Aby z głowy”, „Babus jak dwie kropki do oca podobny”, „Tygodnik Pathe” i „Kronika Gaumont”.

OFIARY.

W Administracji „Dziennika Kijowskiego” stażyli:

Na wydział letnisk przy Tow. dobr., p. Jan Niczelski 3 rb.

Na kościół św. Mikołaja: p. Janina Krackiewicz 10 rb.

Na rzecz rodziny P. w Zmierzynie, która z niedzy popełniła zamach samobójczy, pp. M. M., W. M., S. K., A. M. 6 rb.

Na szpital katolicki w Kijowie: p. Leon L.owski (w stulecie rocznicę urodzin ojca Bazylego) 5 rubli.

Telegramy.

Od korespondentów wienyckich i Agencji Petersburskiej.

Telegram macedończyków.

Sofia (AP). Komitet wykonywcy stowarzyszeń macedońskich w Bułgarii zwrócił się do króla z telegramem dziękczynnym za uczucia, wyrażone w depeszy do Najjaśniejszego Pana.

Komitet oświadcza, iż ludność Macedonii nie dopuści do żadnych uroszczeń do jakiegokolwiek bądź części Macedonii, ta bowiem powinna pozostać niepodzielna. Król Ferdynand odpowiedział: „Los naszych braci macedońskich, wystawionych na tak ciężką próbę, teraz bardziej niż kiedykolwiek wzrusza moje serce. Ufny w bezwarunkową prawotę naszej sprawy, mam nadzieję, że marzenia naszych przodków uświadomione przez 100-letnią walkę i cierpienia zostaną obecnie w jedynie słuszny sposób urzeczywistnione”.

Zaprzeczenie.

Białogród (AP). Zaprzeczają pogłoskom o gotowości Serbii do ustępstw. „Samouprawa” oświadcza, iż Serbia stoi na poprzednim punkcie widzenia i sądzi, iż premierowie obu państw winni się spotkać w Petersburgu i spróbować zawrzeć ugody. W razie zaś, gdyby kwestya condominiumu nie mogła być przez nich rozstrzygnięta, sprawę przekazac sądowi rozjemczemu o szerokim zakresie kompetencji.

Konferencya finansowa.

Paryż (AP). Komitet komisji finansowej po reparyty części długu rozpoczął rozpatrywanie złożonej przez delegację otomańską tablicy długu tureckiego z wyszczególnieniem poszczególnych pożyczek. Poszczególni delegaci złożyli swoje wnioski w sprawie niektórych cyfr, włączonych do tablicy. Rozpatrywanie kwestyi in merito zostało odłożone do następnego posiedzenia. Na początku posiedzenia delegat grecki Valoritis w imieniu sprzymierzeńców wniósł deklarację, zawierającą pewne omówienia w sprawie zasady reparytycy długu.

Konferencya ambasadorów.

Londyn (AP). Odbyło się posiedzenie konferencji ambasadorów. Nowych uchwał nie powzięto. Z powodu przypisywanych markizowi Imperiali oświadczeń, iż nie będzie on obecny na konferencji, o ile podjąta tam zostanie kwestya wysp, okupowanych przez Włochy, ambasador włoski oświadczył, iż wiadomość ta jest fałszywa. Zaznaczył on jedynie, iż Włochy związane są traktatem z Turcyą, a zatem nie mogą brać udziału w debatach o sposobie wywarcia nacisku na Turcyę w celu zmuszenia jej do ustąpienia wysp Grecyi.

Na Bałkanach.

Białogród (AP). Wskutek trudności wyszukania kandydata na stanowisko ministra wojny, kryzys gabinetowy trwa w dalszym ciągu. 30-go czerwca zwolniona zostanie skupczyna.

Sofia (AP). Kola rządzące są przekonane, iż w ciągu dni najbliższych Serbia zgodzi się na wszystkie warunki, postawione przez Rosyc i Bułgary.

Stracenie zabójców.

Konstantynopol (AP). O g. 3-cj z rana na placu Bajazeta powieszonych zostało 12-u oskarżonych o zabójstwo Mahmuda-Szeftabaszy, w tej liczbie — zięć sultana Abduli Hamida, Dawad-Salich-basza, 3-ch oficerów, zandarm i 7 osób cywilnych.

11 innych osób, w tej liczbie Szeryf-basza, książę Sabbab-Eddin oraz, były minister spraw wewnętrznych Reszdy-basza skazanych zostało zroczenie na śmierć.

Poincaré w Londynie.

Londyn (AP). O g. 3-cj m. 30 w dzień na stacye „Wiktorya” przybył Poincaré, spotkany w dworcu przez króla. Z dworca prezydent z królem udali się do pałacu St. James, entuzjastycznie witani przez tłumy ludności.

Londyn (AP). Prasa jednoznacznie wita Poincarégo, jako przyjaciela króla i narodu. „Westminster Gazette” pisze: „Z zadowoleniem spoglądamy wstecz na lata egzystencji porozumienia franko-angielskiego. We wszystkich wyjątkowych wypadkach, gdy potrzebne było poparcie, my go okazywaliśmy. Jeśli w przyszłości znowu powstaną nieporozumienia, my staniemy znowu po stronie Francji”.

Londyn (AP). Poincaré z królem jechali powozem, zaprzężonym „à la Daumont”. Na przedzie jechał oddział gwardyi konnej. Poincaré był w fraku, król miał na sobie mundur feldmarszalka. Po drodze rozlegały się bez przerwy entuzjastyczne okrzyki na cześć prezydenta Francyi. Prezydent odpowiadając na powitania, cały czas jechał z obnażoną głową. Pomimo zebranych niezliczonych tłumów porządek pozostawał niezakłócony. O g. 4 m. 50 Poincaré złożył wizytę królowi w pałacu Buckingham, następnie w pałacu Marlborough odwiedził królowę wdowę Aleksandrę. Najjaśniejsza Pania Marye Teodorowne i księżniczka Wiktorye. O g. 6-cj Poincaré przyjął przedstawicieli kolonii francuskiej.

W pałacu Buckingham odbył się obiad galowy, na którym obecnych było 130 osób. Przy stole królewskim, nakrytym na 40 osób, siedziela rodzina królewska, Poincaré i wszyscy ambasadorowie z małżonkami.

Londyn (AP). Podczas obiadu galowego król wygłosił mowę w której, dziękując serdecznie Poincarému za laskawe odwiedziny wkrótce po objęciu stanowiska prezydenta i zaznaczywszy stały wzrost wzajemnego głębokiego poważania i przychylności, wskazał, iż od czasu podpisania w r. 1904 dokumentu dyplomatycznego, który w tak pomyślny sposób uregulował nierozstrzygnięte pomiędzy Anglią i Francyą kwestye, dla obu narodów stanęło otworem pole dla zgodnego współpracownictwa w kwestyach o cechach międzynarodowych, — oraz dla zbliżenia na gruncie wzrastającego uczucia przyjaźni, interesów wspólnych i jedniskich zadań.

Celem, do którego stale dążą rządy Anglii i Francyi — jest sprawa pokoju. „W ciągu ostatnich miesięcy — rzeki król — kiedy bez przerwy następowaly po sobie poważne kwestye międzynarodowe — uczucia wzajemnego zaufania i szczeroci, z jakim Francya i Wielkobrajania mogły traktować wynikające problemy, — oddało nam nieocenione usługi. Wielkie zadowolenie sprawia nam wspomnienie, że podczas rozważania kwestyi poważnych, wynikłych wobec Europy, wszystkie zainteresowane wielkie mocarstwa naradzały się wzr. z nami i wspólnie z nami pracowaly w sprawie pokoju.

Wznowę kielich — zakończył król, — składając panu, panie prezydencie życzenia szczęścia i pomyślności i wyrażając szczerą nadzieję na sławną przyszłość wielkiego narodu francuskiego oraz na to, iż stosunki pomiędzy naszymi dwoma krajami zachowają nadal tak serdeczne i żywotne cechy”. W odpowiedzi na powitania króla, Poincaré wskazał, iż serdeczne przyjęcie, okazane mu przez króla, wyrażone sympatye, ujawnione przez rząd królewski od obwi-

li przybycia Poincarégo oraz radosze powitanie przedstawicieli Francyi przez ludność Londynu wywołało wśród francuzów jednomyślny objaw radości i wdzięczności. Oddając wizyte, Poincaré pragnął dać dowód swych uczuć osobistych oraz przynieść wielkiemu narodowi brytańskiemu przyjazne powitnienie Francyi. Przyjaźń łącząca oba narody obecnie głęboko wrosła w dusze francuzów.

Kiedy pomyślnie załatwiono kwestye, które, zdawałoby się, stwarzały sprzeczność interesów Anglii i Francyi w niektórych punktach kuli ziemskiej, oba narody mogły wreszcie ujawnić swe przyrodzone sympatye wzajemne. Do wzajemnego poważania stopniowo przyłączyło się uczucie przywiązania, zaś do poprawności cechujące z dawien dawna ich stosunki wzajemne, przyłączyły się serdeczna przyjaźń i zaufanie. Podczas poważnych wypadków, które miały miejsce w ostatnich miesiącach, rządy Francyi i Anglii nie mogły ocenić nieustannego dobroczynnego wpływu porozumienia, które dało możność ustalenia pomiędzy dwoma państwami stałego współpracownictwa, wspólnego badania wynikających kwestyi i osiągnięcia w porozumieniu zupełnie pożądaných decyzji.

W tem codziennem współpracownictwie nie ustawały w nie dążeniu ku temu, by nie dopuścić rozszerzenia się

Preliminarz zostaje przyjęty zgodnie z obliczeniem komisji budżetowej.

Posiedzenie z dnia 12 czerwca.

Przewodniczy Rodzianko.

Na porządku dziennym—preliminarz głównego sztabu w sumie 16 619 624 rb., zwiekszony przez komisję budżetową o 70,382 ruble.

Referuje Sawicz.

Charłatomow w przemowie zaznacza, iż rząd bez względu na wskazówki i naleganie Dumy dotychczas nie zrobił dla poprawienia bytu koczowników.

Po przemówieniach Gamowa i Nazarowa w preliminarz sztabu generalnego przyjęto w obliczeniu komisji budżetowej.

Lewaszew, referując preliminarz głównego zarządu wojskowo-sanitarnego, popiera wniosek komisji budżetowej zrównania lekarzy wojskowych w prawach i przywilejach służbowych z resztą oficerów armii.

Szingarew podkreśla fakt, iż w ostatnim dziesięcioleciu więcej ludzi umierało w armii na różne epidemiczne choroby, niż od kilkunastu lat w cywilnym społeczeństwie. Zarząd wojskowo-sanitarny, nie bacząc, że nie ma nic wspólnego z nauką, nagie postanowił wziąć pod swój zarząd i pieczę wyższy zakład naukowy—akademię wojskowo-medyczną. Mówca dziwi się, jak m. prawem zarząd wydziału wojskowego wprowadza w życie nową ustawę o akademii przed ogłoszeniem takiej przez senat i w końcu wnosi formułę, która zaznacza, że nowa ustawa nie jest prawem, jako wprowadzona wbrew par. 92 praw zasadniczych i że unormowanie sytuacji w akademii wojskowo-medycznej możliwe jest tylko w drodze prawodawczej, za pomocą przeprowadzenia ośnośnego projektu prawa.

Duma przebrała do porządku dziennego. Preliminarz przyjęty w obliczeniu komisji z dezysydem tej ostatniej i formułą Szingarewa.

Antonow referuje preliminarz głównego zarządu wojskowo-sądowego.

Ks. Mansyriew w swym przemówieniu zastanawia się nad kwestją oddawania spraw politycznych sądom wojennym i namdnie, że sądy owe nie prowadzą zupełnie protokółów zebrań i wydają wyroki bez żadnych motywów.

Zamysłowski dowodzi, że i sądy sędziów przysięgłych nie motywuje swoich wyroków, nie protokółuje wyjaśnień świadków, a przecież nie podlega zaskarżeniu, chociażby nawet wyrok był niesprawiedliwy. Wobec tego, jeżeli sąd wojenny nie jest sądem, to i sądy przysięgłych nie jest sądem według tej teorii. Pomimo tego kwestya oddawania spraw politycznych sądom wojennym jest jednak zjawiskiem niemożliwym i im prędzej się skończy, tem lepiej. (Okłaski na prawicy).

Kierenski atuje w obronie sądów przysięgłych. Mówca nie pojmuję, jak można nawet przeprowadzać analogię pomiędzy sądami wojennymi a sądami przysięgłych.

Po przemówieniu Zamysłowskiego i Radziejewicza preliminarz zostaje przyjęty.

Następnie Sawicz referuje preliminarz ministerstwa marynarki, obliczony w sumie 230 374 400 rb. i zmniejszony przez komisję o 2,349 975 rb. oraz wnosi formułę komisji wojskowo morską, proponującą, żeby wydział marynarki zarządził środki w celu wykonywania proponowanych obstarunków bez opóźnienia.

Po przemówieniu Badajewa, który w imieniu s. d. protestuje przeciwko wydawaniu narodowego groza na cele marynarki i wóro le militaryzmu i któremu przewodniczący odbiera głos, preliminarz i formuła komisji wojskowo morską zostaje przyjęta.

Szingarew, referując preliminarz wydziału kontroli państwowej, znajduje, iż kontrola państwowa nie powinna być organem rządu i znaleźć od rady ministrów. Działalność kontroli w obecnej chwili daleka jest od doskonałości.

Przedstawiane Dumie sprawozdania nie mówią nic o odkrytych przez kontrolę defraudacjach.

Komisja budżetowa wnosi formułę, żądającą zorganizowania niezależnej kontroli państwowej z głównym kontrolerem na czele, znajdującym się w zupełnej niezależności od rady ministrów.

Po przemówieniu wieczarzącego wydziału kontroli państwowej i Godnie wa, który wypowiada się za koniecznością zwiększenia kontroli nad prywatnymi kolejami, preliminarz przyjęto.

Zostają przyjęte preliminarze wydatków nadzwyczajnych ministerstwa komunikacji oraz przemysłu i handlu w sumie 18 milionów rb. na budowę nowych oraz ulepszenie istniejących portów.

Prezes komisji budżetowej Aleksiejenko zaznacza, że podczas rozważania budżetu zostały wyjęsione niektóre nowe dane, wobec czego przy obliczaniu dochodów zachodzi potrzeba porynienia pewnych poprawek w sensie powiększenia tych obliczeń w ogólnej sumie 17 261.000 rb.

Preliminarz budżetowy dochodów zostaje przyjęty w ogólnej sumie 325 559 006 rb. (Długotrwałe okłaski).

Przyjęta zostaje formuła Polowcowa 2 go, uznająca za konieczne, aby ministerstwo finansów postarało się o jaknajszysze rozpatrzenie systemu podatków w celu zwolnienia artykułów pierwszej potrzeby od podatków i cel.

Rozważanie preliminarzy wydatków i dochodów zostało zakończone.

Prezes komisji budżetowej referuje projekt prawa o budżecie na rok 1913.

Projekt prawa zostaje przyjęty.

Rozważanie budżetu na rok 1913 zostało zakończone.

Przewodniczący komunikuje, iż rozważanie budżetu rozpoczęło się 10 maja i zakończono 12 czerwca, trwało 26 dni, w ciągu których odbyło się 27 posiedzeń Dumy dziennych i wieczornych.

Aleksiejenko opuszcza miejsce referenta wśród długotrwałych okłasków i wyrazów uznania na wszystkich ławach.

Następne posiedzenie wieczorem.

Rada Państwa.

Posiedzenia z dnia 12 czerwca.

Rada Państwa pod przewodnictwem Goliubiewa, po przyjęciu podług referatu komisji finansowej dwu niezających projektów prawa, sprobowała zbiór znowodowanych przez Radę artykułów projektu prawa o wyciszczeniu-czynowaniu prawie w guberniach zachodnich i białoruskich, przyjęła całkowicie projekt prawa i wobec pozycionych zmian uchwała zwrócić takowego Dumie dla ponownego rozpatrzenia.

Zgodnie z referatem komisji wniosków prawodawczych bez dyskusji przyjęto w ostatecznej redakcyi Dumy czwartego powołania projekt prawa o uprawomocnieniu nie wylesionych do ksiąg metrycznych ślubów starobrodziców i sekciarzy oraz ślubów, zawartych zgodnie z przepisami wyznań obcych przez osoby, które należały do wyznania prawosławnego przed Ukazem z dn. 17 kwietnia 1905 r.

W sprawie projektu prawa o zmianie porządku wyznaczania powództwa osobom, których miejsce zamieszkania nie jest wiadome, referent komisji wniosków prawodawczych Kobylinski wyjaśnił, iż uchwalony przez Dumę ministerialny projekt prawa ma na celu zapobieżenie zwykłemu w praktyce sądowej uchylaniu się pozwanego od stawienia się do sądu. Komisja porynia zmiany w pomienionym projekcie prawa w tym sensie, iż wprowadzany jest instytut obrońców pozwanego, którzy mianowani są w celu wykonania zapadłego już wyroku sądu. Wobec tego, komisya dla projektowi nowy tytuł „sprawa o mianowaniu obrońców podczas wykonywania wyroków sądowych, dotyczących pozwanego, których miejsce zamieszkania nie jest wiadome”.

Wiceminister sprawiedliwości Wierio win oświadczył, iż ministerstwo uznaje zmiany porynzione przez komisję za słuszne. Projekt prawa bez dyskusji przyjęto w redakcyi komisji.

W sprawie projektu prawa o wprowadzeniu przepisów dotyczących produkcji, przechowywania i sprzedaży wina oraz o uzupełnieniu i zmodyfikowaniu ustaw, ochraniających zdrowie narodowe, referat komisji specjalnej Palicyu wskazał, iż pomieniony projekt prawa posiada doniosłe znaczenie, mając na celu usunięcie stron ujemnych produkcji wina oraz obronę interesów producentów i konsumentów.

Jermolow popiera projekt prawa w redakcyi komisji.

Podczas rozważania projektu podług artykułów przemawiali Suchomlinow, Zubaszew, Palicyu, wiczarządzający rolnictwem tr. Ignatjew, Jermolow i Kobylinski.

Przyjęto: poprawkę Zubaszewa do artykułu 9, zabraniająca używania sztucznych dymiech do wina, i Suchomlinowa—do art. 14—pozwalającą na nieumieszczanie na naczyniach etykiety z firmą sprzedawcy.

Odnosnie do poszczególnych działów projektu prawa przyjęto poprawki: Palicyu o uzupełnieniu działu 6 go kilkoma poprawkami i niezającą poprawkę redakcyjną bar. Korfa.

Projekt prawa przyjęto zgodnie z wnioskiem komisji specjalnej i finansowej i ustalono nową nazwę projektu: „Projekt prawa o winie winogrodowym”.

Z powodu pozycionych zmian uchwalono zwrócenie projektu Dumie dla ponownego rozpatrzenia.

Następne posiedzenie dn. 19 czerwca.

Giełda Petersburska.

Dn. 12 Czerwca 1913 r.

| | |
|---|-----------------|
| 1/2 Konia Szasawowa | 93 |
| 1/2 Lity zast. Kijewsk. B. Ziem. | 83 1/4 |
| 1/2 Lity zast. Półtow. B. Ziem. | 82 3/4 - 82 1/2 |
| 5% Pasyż. prem. 1881 r. | 447 |
| 5% Obl. prom. 1881 r. | 339 |
| 5% Obl. prom. 1881 r. | 311 1/2 |
| Kłasy Petersbursk. Międzypar. Komerc. | 459 |
| 1/2 Półtow. Dykzent. Półtow. | 468 - 470 |
| Lianozow—udział | 257 |
| Keszyk dla Haadla Zewa. | 378 1/2 |
| 1/2 Wa Odłewal szki „Barmawo” | 125 |
| Tow. Lianow | 327 |
| Brask. Fab. Szyn | 193 1/2 |
| Półtow. | 144 1/2 |
| Bukłak. 1/2 wa Kółtow. | 686 |
| Kes. Kow. Kopyził zeta | 103 1/2 |
| Kal. Fabr. Maszyn | 168 |
| M. K. Wos. kol. | 786 |
| Pol. Wsch. kol. tel. | 264 |
| Meck. Kasz. kolej. | 516 |
| Meck. Władaw. Ryb. kol. tel. | 363 1/2 |
| Półta. Dapiedka kol. tel. | 341 |
| Don. Lujewsk. Wos. wos. | 300 |
| Fabryk. Malowickich | 497 |
| 5% Pasyżka soc. z. | 102 1/2 |
| 5% Swiżnowsk. ofosobniaskie | 102 1/2 |
| 5% Swiżnowsk. ofosobniaskie | 102 1/2 |
| Akcyje Kijowskiego Banku Ziemińskiego 650—655 | |

Uspokobienie z walorami ospale; z papierami dywidendowymi po dosyć mocnym początku, bardziej ospale, ku końcowi giełdy na całej linii mocniejsze i bardziej ożywiłone.

Z ostatniej chwili.

Wojna serbsko-bułgarska.

Białogród (Wi.). W nocy bułgarzy pod dowództwem Radki Dmitrjewa zastakowali przednie pozycje serbskie nad rzeczką Zletowską na Oczem Polu, usiłując przebić się przez takowe. Serbowie pierwszy atak powstrzymali—walka trwa w dalszym ciągu.

Białogród (AP). Serbska agencya telegraficzna w ostatniej chwili otrzymała wiadomość, iż wojska bułgarskie o g. 1 w nocy na dz. 12 czerwca, bez żadnego powodu dokonały wielkimi masami napadu na wojska serbskie w Sietowie i Ratkowicy. Walka trwa w dalszym ciągu.

Białogród (Wi.). Walka serbsko-bułgarska rozgrywa się na pozycjach w Zletowie, Ratkowicy i Salonikach. Główna kwatery armii

bułgarskiej przeniesiona została do Dubnicy. Przewóz wojsk do miejscowości zagrożonych w razie wojny trwa w dalszym ciągu.

Białogród (Wi.). Rozstrzygnięcie dalszej akcji rządu serbskiego zależy od zwolnianej na dzisiaj skupczyzny, która niewątpliwie zgodzi się na propozycje Paszicza.

Konferencya ambasadorów.

London (Wi.). Posiedzenia konferencji ambasadorów odroczone, z powodu niemożliwości osiągnięcia postępu w rokowaniach.

Wieczorne posiedzenie Dumy z d. 12 czerwca.

Petersburg (Wi.). Na posiedzeniu wieczornem Dumy rozpatrywano projekt samorządu w Królestwie Polskiem. Przemawiał Harusewicz, który dał świetną odprawę Rodiczewowi. Mowę przyjęto bucznymi okłaskami. W dalszym ciągu przemawiali Bomasz i Januszkiewicz, którzy wypowiedzieli się przeciwko rozpatrywanym artykułom.

Po przemówieniu Jagielli, Rodiczew i Szingarew oponują Harusewiczowi.

Październikowicz Nikłudow wypowiedział się przeciwko czytaniu przez Jagiellę mowy. Zdaniem mówcy, niedopuszczalne jest, by człowiek, który nie potrafi zwięzać 2 słów, odczytywał mowę napisaną przez jakiegoś adwokata.

Beningsen popiera redakcyę komisji.

Laukajitis wnosi poprawkę, opiewającą, by w 8 miastach guberni suwalskiej zamiast polskiego wprowadzono język litewski.

Beningsen oponuje.

Zamysłowski popiera poprawkę.

Aleksiejenko w imieniu nacyonalistów również popiera poprawkę.

130 głosami przeciwko 102 przyjęto poprawkę Laukajisa. Większość stanowią prawnicy, nacyonalisci, postępowcy. Mniejszość — polacy, kadeci i październikowcy.

Pozostałe poprawki uchylono. Polacy głosowali wspólnie z większością.

Szereg artykułów przyjęto w redakcyi komisji. Polacy głosują z większością.

Punkt 11 y artykułu 23 go wzbraniający zydów zajmowania stanowisk przedniów, przesów, sekretarzy i zarządzających poszczególnymi działami gospodarki miejskiej—przyjęto większością wszystkich głosów przeciwko opozycji i polaków.

Parczewski popiera poprawkę Koła o wyznaczeniu przedstawicieli duchowieństwa wszystkich wyznań, nie tylko prawosławnych.

Poprawka uchylono, jak również 2 poprawki Koła, popierane przez Harusewicza o udzieleniu większych praw językowi polskiemu.

Dalsze artykuły przyjęto prawie bez dyskusji.

Większością 145 głosów przeciwko 45 opozycji projekt przyjęto.

Tania Kuchnia
KOLA KOSIET POLEK —
Fundulejska Nr 26,
w dzielnicy.

Zalozona w celu, by młodzieży ucząca się i ludzie pracy, nie mialy czasu na prowadzenie kuchni w domu, mogli być pewni, iż dostaja jedzenie starannie przygotowane na masle i po cenie kosatu.

MENU

I.
Zupa jarzynowa z pasztecikami 7574

II.
Rozbif z chrzanem.
Zrazy nelsonskie
Kotlety ministerskie.

III.
Ryż z kremem.
Lody i Truskawki.

Kartofle, marchew.
Cały obiad 30 k., pół obiadu 20. Cały obiad w abonamencie miesięcznym 8 rb. 50 k.
Trzeci danie osobno po 10 k.

SZYBKIE WZMOCNIENIE
CIAŁA I DUCHA. USPOKOJENIE NERWÓW
WZBUDZENIE APETYTU I POLEPSZENIE TRAWIENIA

HEMATOGENU D. HOMMELA

Zapewnia użycie
Dostac można we wszystkich aptekach i składach aptecznych
prosimy żądać, nunciecznie z nazwiskiem D. r. HOMMELA
Literature i broszury ze zdaniem lekarzy wysłamy bezpłatnie
Fabryka Hematogenu D. HOMMELA, SpA ul. Smolniska 30 7158

W WIELKIM WYBORZE
i po cenach umiarkowanych:
Bluzki, Matnie, Szlafroki,
Kombinacje, Bielizna damska, męska i dziecienna

POLECA

ŻYRARDOWSKI MAGAZYN
KRESZCZATYK 20

Karlsbad D-ra med. Żupnika
is. „Pasteur” wprost naprz.
Nowoczesny komfort, wiaty, własne kąpiele i d. Sumienna wozowa
kuchnia indywidualna, pod nadz. lekarskim
Cystetyczna, Usługa polska.

Firma egzystuje do 1892 roku.

Złoty medal,
Antoniogo Palczewskiego
Fabryka Farb olejnych i Pokostu

Polca Szan. Publicznosci mający na składzie duży wybór obić papierowych lepszych fabryk po cenach bardzo dostępných, oraz Tektury smolcową i lakier asfaltowy do pokrycia dachów, Karbolinum, Cement Gips i Szczołki dla domowego użytku i technicznych celów. Farby olejne i pokost n. g. cennika, który wysyła się gratis. Adres głównego składu Kijów, Płac Aleksandrowski № 6, d. w. tel. Nr. 20 43. 8895

Zakopane. 9780
Pensjonat Zaruskich
„Krywań” Ogrodowa Nr 5.
Widok na góry. Kanalizacya. Telefon medycynistowy. Łazienka. Chorych oboźnie nie przyjmuje się.

Krynica - Pensjonat
zakład leczniczy D-ra E. Zaruskiego
otwarty od maja do października.
Żądać prospektów. 9201

1, 2, 3 pokoje umeblowane zaraz
i do wynajęcia na czas wystawy lub stale. Do placu wystawy 1 kurs tramw. Troicki zaulek 4 m. 1. 9505

Do sprzedania w Kijowie
miasta plac narożny, 600 kw. sążni.
Biłsza wiadomość: Puzkiska 21, m. 3, od 3—5. 9733

Do wynajęcia 1-2-3 pokoje duże i mniejsze z balkonem, umeblowane, ze wszelkimi wygodami. Puzkiska № 20 m. 34. 9740

Pokój frontowy z utrzymaniem lub bez dla spokojnego lokatora. Wichajowska 11 m. 6. 9795

Letnisko Worzel, rodzina odstępuje pokój lub dwa. Całkowicie utrzymanie. Willa Muzy. 9832

HOTEL - PENSYONAT „Cosmopolite”
w Kijowie 1824
Kuchnia wykwintna. Komfort nowoczesny. Pokoje od 1 rb. Obiady dla przychożących. Instytutowa 10 sze pietra m. 10. Telefon 28-23

Wspólnicza potrzeb z wiekzym kapitałem dla założenia sklepu na prowadzacy. Oferty z wyszczególnieniem kapitału przysyłajcie „Dziennik Kij.” d. „Wspólniczki”. 9829

Dowiodzony pedagog student uniwersytetu (medal złoty) poszukuje konkadyi. Spec. kurs starszych i średnich klas, matematyka, franc., niem., łac., grecki. Cukrowala Lebedniecka, gubern. kijowska. Daktrowi dla studenta. 9025

Potrzebny subjezt do fryzjeryni na spółkę. Basejna 6 9839

Potrzebna służąca. Basejna № 6. Zakład Fryzjerski. 9840

Student Inst. Handl. (były politechnik i nauczyciel 8-klasowej szkoły) hadlowej poszukuje lekcyi. Specyalności: matematyka i języki nowożytnie. Kreszczatyk 45—11. Sekulski. 9738

Do konkursowych licealnych kijowskiej, przyg. W. Podwalna 32 m. J. Rogowski. 9820

Od września poszukuje pomocy sady biurowej, osoba znająca francuski, niemiecki, rosyjski, angielski i obznajmiona z korespondencya. Lwowska 58 b, M. Foltynsta. 9845

2-3 pokoje (lipca 4) kuchnie, łazienki, ogród (zastępuje wille). Dajewska (M. Dorohozycza) 25. 9847

używane i nowe, stylowe i zyczejane, brzozy i porcelana, cbezzy, grawiury, dywany, portyery, firanki i najrozmaitsze inne rzeczy do urzadzania pokojowego.

uacblowa-
ne ba-
wini, sypialni, jadalni i gabinet.

Mebie
Kompletne
W wielkim wyborze
Ceny nizkie
„Rzeczy okazyjne”
27 W. TABACZNIKA
W. Wasylkowska 27, tel. 15 38

Z powodu przerwania handlu
Ostateczna wyprzedaż
MAGAZYNU zegarów, brylantowych i złotych rzeczy.
Rabat od 30 do 50%
Kreszczatyk № 8
D. sprzedania urządzenie i kazy magazynu. 9682

Tygodnik Polski
Pismo polityczne, społeczne, naukowe, literackie i artystyczne

poświęcone zagadnieniom życia narodowego wychodzi w Warszawie.
Ul. Ś-to Krzyska № 16, tel. 228-33.
Organ niezależnej opinii narodowej.
Odzwierać dla całokształtu życia polskiego we wszystkich dziednicach i jego związek z kulturą Zachodu.
Szerokie uwzględnienie zagadnień nauki i sztuki pozwala czytelnikowi utrzymywać ciągłą styczność ze światem myśli twórczej

Redaktor i wydawca: H. ŻARANOWSKI

CENA PRENUMERATY:

| | | |
|----------------------------|---------------------|-------------------------------|
| W Warszawie: | rocznie 3 rb. 70 | Za odroczenie do demu 30 kop. |
| | półrocznie 1 rb. 75 | kwartalnie 1 rb. 25 |
| W Krasnopolu i Cesarstwie: | rocznie 2 rb. 40 | |
| | półrocznie 1 rb. 20 | kwartalnie 1 rb. 10 |

Zagranicą: { rocznie 3 rb. 50
półrocznie 1 rb. 75
kwartalnie 1 rb. 25

TYGODNIK
„Lud Boży”
Popularne pismo narodowo - katolickie z trzema dodatkami:
I, Nasza Wieś, II, Gazetka dla Dzieci
i III, Nauka Wiary.
Wychodzi od lat 6-ciu w Kijowie.
WARUNKI PRENUMERATY
Rocznie . rb. 3.— | Półrocznie rb. 1.50
Adres Redakcyi i Administracyi. Kijów, Kościelna № 10.
Redaktor i Wydawca: X. ŻUKOWSKI.

WIERTARKI
(SZYKOBIEZNE)
STOLARNI I OBRABIARKI
TABRUSI RECHYK — WARSZAWA
OKOLOWA 21

Kupię ładną sadybę
Z ogrodem owocowym, w zdowej i ładnej miejscowości, z kilku wlkazmi dobrej ziemi i całem gospodarstwem. Kijów, Stolypinowska 54. F. Węckiewicz.

Powozy w wielkim wyborze N. SALIMU. Kijów, Kreszcz 91228.

Kijowska Parowa wulkanizacya samochodowych i rower. szyn i opon
J. Berezowenko
pl. Ratuszowy Nr 3 w podwórzu, magaz. № 48 9832

Nowe, g. woty.
Przedstawiciele ogłoszenia do „Dzienn. Kijowsk.”
przyjmuje 1490
p. Ludw. Rutkowski.
Księgarnia i Skład mat. piśmian

Do sprzedania około 5 wagonów suchych fryzów dębów.
A. Zaleski. Pastowarnia. Poczta Skwirna gubern. kijowska. 9833

Księgarnia i skład pianin
Karla Szepego
Mikołajowska 9.

Wysyła **Pianina Letniska** na wszystkie

SPECYALISTKA
przyjmuje zamówienia na damskie suknie, kostiumy, palta, mantaux i kozaki

Melena Garska
Puzkiska 8 m. 9. 9840

Odesa
prenumeratę na „Dziennik Kijowski” przyjmuję
Księgarnia i Czytelnia A. Zwierowicza
Jekaterininska 3

Używane maszyny, motory lokomobile pompy szynny, armature, rury, wagoniki i t. p. polecam i kupuję. Kijów, Kreszczatyk 41 m. 81. 9107

Zakopane - Krasnowódka. Pensjonat pierwszorzędnym i najpiękniejszym położeniu, nad rzeczką klimatycznym. Świetne elektryczne oświetlenie, kuchnia znakomita. Prespekty odwrotne. 9051

EUGENIUSZ STARCZEWSKI
Sprawa Polska
 9858 Do nabycia w księgarni
LEONA IDZIKOWSKIEGO w KIJOWIE. Cena rb. 2.

Na letni sezon w magazynie
J. Tipikina
 (były Furmanowa) Kreszcza-
 tyk 22.
 Na damskie ubrania otrzymano:
 jedwab, angielski trykot, batysty
 i in. tkaniny.

Egzystuje od roku 1877.
 Fabryka Trawin Metalowych
"RUDOLF MÜLLER"
 KIJÓW
 Żyłańska 24/26
 około W. Wasylkowskiej.
 Specjalność: ocynkowane dla ogrodzeń.
 Telefon № 65

KALI
 Uwaga! Polną nie zapominać o
KALI (Kainit 12%, nawozowa sól potasowa 80% 140%).
 Tylko zupełnie unawóz, za pomocą Kali zabezp. najwyższy urodzaj. Można nabyć za pośrednictwem wszystkich kłeb szkła-ów rolniczych ziemstw i stowarzyszeń rolniczych.

Aparaty fotograficzne obiektywy, klisze i filmy etc.
Mikroskopy najnowszych systemów w olbrzymim wyborze

POLECA FIRMA
KAROL ŻIVOTSKÝ
 Kijów, Fundulejowska 8. 7879

Skład maszyn, narzędzi rolniczych, nawozów sztucznych STANISŁAWA TARGONSKIEGO
 w Buszynie posiada: plugi, brony, siewniki, wialnie, młynki, tryjery, maszyny żniwne, kołne młocarnie, karczarki, itp. na gubnie i inne narzędzia rolnicze. **Przedstawicielstwo:** polska fabryka „Kompa- J. I. Case” w Ameryce, (lokomobile, młocarnie i powiatowymi elewatorami do słomy, maszyny do budowy dróg bitych i gruntowych, samochody parowe i traktory benzynowe, plugi parowe z lemieszami i z dyskami oraz automobile). **Towarzystwa Akcyjnego Tadeusz Kowalski i A. Trylski** w Warszawie, (siewczarki, nie, śrótkownicy, siewczarki do okopow. Bamforda, najnowszej konstrukcji kultywatory sprężynowe „Słazak”, udoskonalone wały ugatujące. Campbella i wały-ryngle z pierścieniami z 2-ch. Cenniki na żądanie. **Geny z wyjątkiem wyrzobów fa- J. I. Case.** są obliczone franco stacya szeroko torowej kolei bryk odbierającego. Adres: poczt. i telegr. Rachny Targonski h. 7882

Chiński magazyn herbaty T. I. KOMAROWA
 Kreszczałyk № 48.
Sprzedaz detaliczna po cenach hurtowych:
 Herbata Kawa Kakao Czekolada

TAPETY
 Ołbrzymi wybór najnow. deseni
 Gatunek bez zarzutu. Styl zachowany. GALA MIARA 9041
 HURTOWO
 Fabryczny Magazyn „EIBSBUERSK FABRYKI”
Jerzy Riks
 Kijów, Kreszcz II, tel. 28 91
 Zajęcia nowe książki z próbnymi. Przesyłka bezpłatnie. I DETALICZNE.

„Grafik”
 Kijów, Sofijowska Nr 7. Telef. 25-15
 Wyko- **Klisze**
 nuje dla ilustr. Szybko i dokładnie jak rysunek lub fotograf i teno. Najrozdrodniej. wydaw. na wystawę kijowską w 1913 r.

Zakład Foto-chemigraficzny „Grafik”
 Kijów, Sofijowska Nr 7. Telef. 25-15
 Wyko- **Klisze**
 nuje dla ilustr. Szybko i dokładnie jak rysunek lub fotograf i teno. Najrozdrodniej. wydaw. na wystawę kijowską w 1913 r.

Można na długoterminowe raty bez doliczeń.

Fisharmonie Manborga uznane za najlepsze przez poważne sily muzyczne.
Fisharmonie Manborga wyróżniają się przyjemnym tonem.
Fisharmonie Manborga wyróżniają się artystycznym oddaniem
Fisharmonie Manborga wyróżniają się trwałością konstrukcyi 4621
 Najwyższe nagrody za najlepszy gatunek
 Wyłączna sprzedaż w składzie fabrycznym
SZUSTER i S-ka
 Kreszczałyk Nr. 50 tel. 30-99

Pełn. Fos. T-wo Handlu Towar. Aptecznymi
JUROKSIL
 Rozkł. jazdy pociąg. spacerow. Kolej Połud.-Zach.
Z Kijowa do Bojarki: O g. 7 m. 30 z rana, o g. 9 rano, o g. 10 m. 50 r., o g. 11 m. 20 rano, o g. 12 w poł., o g. 1 m. 5 po poł., o g. 3 m. 5 po poł., o g. 4 m. 40 po poł., o g. 5 m. 30 po poł., o g. 6 m. 30 w., o g. 7 m. 32 w., o godz. 7 m. 50 w., o g. 8 m. 20 w., o godz. 9 m. 30 w., o g. 11 m. 30 w nocy, o g. 12 m. 25 w nocy i o g. 12 m. 50 w nocy
Z Bojarki do Kijowa: O g. 5 m. 32 z rana, o g. 6 m. 57 z rana, o g. 7 m. 10 z rana, o g. 8 m. 39 z rana, o g. 9 m. 42 z rana, o g. 10 m. 31 rano, o g. 10 m. 18 rano, o g. 3 m. 57 po poł., o g. 5 m. 53 po poł., o g. 6 m. 16 w., o g. 7 m. 32 w., o g. 8 m. 56 w., o g. 9 m. 57 w.), o g. 10 m. 55 w., o g. 12 m. 40 w nocy)
Z Kijowa do Motowidłowski: O g. 7 m. 30 z rana, o g. 9 z rana, o g. 10 m. 50 rano, o g. 11 m. 20 rano, o g. 1 m. 5 po poł., o g. 3 m. 5 po poł., o g. 4 m. 40 po poł., o g. 5 m. 30 po poł., o g. 7 m. 32 wiecz., o g. 7 m. 50 w., o g. 8 m. 20 w., o g. 9 m. 30 w., o g. 11 m. 30 w nocy, o g. 12 m. 50 w nocy.
Z Motowidłowski do Kijowa: O g. 4 m. 28 z rana, o g. 6 m. 3 z rana, o g. 6 m. 31 z rana, o g. 7 m. 41 z rana, o g. 8 m. 1 z rana, o g. 8 m. 53 z rana, o g. 9 m. 42 rano, o g. 3 m. 23 po poł., o g. 5 m. 7 po poł., o g. 5 m. 31 po poł., o g. 8 m. 6 w., o g. 9 m. 23 w.), o g. 10 m. 21 w.
Z Kijowa do Fastowa: O g. 7 m. 30 z rana, o g. 9 rano, o g. 10 m. 50 rano, o g. 11 m. 20 rano, o g. 1 m. 5 po poł., o g. 3 m. 5 po poł., o g. 4 m. 40 po poł., o g. 5 m. 30 po poł., o g. 7 m. 32 wiecz., o g. 7 m. 50 w., o g. 8 m. 30 wiecz., o g. 11 m. 30 w o g. 12 m. 25 w nocy, o g. 12 m. 50 w nocy.
Z Fastowa do Kijowa: Og. 3 m. 52 w nocy, o g. 5 m. 32 z rana, o g. 6 m. 3 z rana, o g. 7 m. 20 z rana, o g. 7 m. 30 z rana, o g. 8 m. 32 z rana, o g. 9 m. 19 rano, o g. 3 m. 1 po poł., o g. 4 m. 41 po poł., o g. 5 m. 6 po poł., o g. 7 m. 40 w. o g. 9 m. 1 w.)
Z Kijowa do Świątobry, Iepenia, Buozy, Worzła, Niemieczajewa i Borodianski: O g. 8 m. 5 z rana), o g. 11 m. 11 rano, o g. 2 m. 40 pp., o g. 3 m. 20 po poł., o g. 4 m. 29 po poł., o g. 5 m. 11 po poł., o g. 8 m. 34 wiecz., o g. 12 m. 10 w nocy.
Z Świątobry do Kijowa: O g. 5 m. 45 z rana, o g. 6 m. 52 z rana, o g. 7 m. 47 z rana, o g. 9 m. 6 rano, o g. 12 m. 15 po poł., o g. 5 m. 39 po poł., o g. 7 m. 22 wiecz., o g. 11 wiecz.)
Z Iepenia do Kijowa: O g. 5 m. 23 z rana, o g. 6 m. 24 z rana, o g. 7 m. 25 z rana, o g. 8 m. 44 z rana, o g. 11 m. 51 rano, o g. 4 m. 5 po poł., o g. 7 m. 1 w. o g. 10 m. 39 wiecz.)
Z Buozy do Kijowa: O g. 5 m. 11 z rana, o g. 6 m. 12 z rana, o g. 7 m. 13 z rana, o g. 8 m. 32 z rana, o g. 11 m. 37 rano, o g. 4 m. 57 po poł., o g. 6 m. 49 w., o g. 10 m. 28 wiecz.)
Z Worzła do Kijowa: O g. 5 m. 2 z rana, o g. 6 m. 2 z rana, o g. 7 m. 4 z rana, o g. 8 m. 23 z rana, o g. 11 m. 27 rano, o g. 4 m. 45 po poł., o g. 6 m. 40 w., o g. 10 m. 19 w.)
Z Niemieczajewa i do Kijowa: O g. 4 m. 53 z rana, o g. 5 m. 51 z rana, o g. 6 m. 54 z rana, o g. 8 m. 13 z rana, o g. 11 m. 16 rano, o g. 4 m. 33 po poł., o g. 6 m. 30 w., o g. 10 m. 8 w.)
Z Borodianski do Kijowa: O g. 4 m. 28 z rana, o g. 5 m. 21 z rana, o g. 6 m. 30 z rana, o g. 7 m. 48 z rana, o g. 10 m. 44 rano, o g. 4 m. 1 po poł., o g. 6 m. 5 w., o g. 9 m. 42 wiecz.)
Z Kijowa do Teterowa: O g. 8 m. 5 z r.), o g. 11 m. 10 z rana, o g. 2 m. 40 po poł., o g. 4 m. 29 po poł., o g. 12 m. 10 w nocy.
Z Teterowa do Kijowa: O g. 4 m. 45 z rana, o g. 7 m. 15 z rana, o g. 3 m. 24 po poł., o g. 5 m. 32 po poł. o g. 9 m. 9 wiecz.)

Tow. Akc. W. A. Doliński
 KRESZCZAŁYK 22.
 WYŁĄCZNI REPREZENTACI PIERWSZORZĘDNYCH FABRYK.
Powietrzne elewatory, składające słomę przy pomocy i robota.
Ruston, Praetor & Co
 Lokomobile, lokomotywy drożne i do orki, młocarnie parowe zbożowe i koniżynowe.
Rud. Sacki Plugi, siewniki rzędowe i wielorzędowe pielniki i przerywacze do baraków i zboża.
Perkun: Motory naftowe stałe i lokomobile nowo-ulepszone, ekonomiczne i prawie bez dymu.
R. A. Lister & Co: Wirówki angielskie do mleka, łatwe do użycia, lekkie w ruchu, wyborne w działaniu, pięknej formy.
M. Wolski i Sp. Młocarnie konne, kieraty, siewczarki bębnowe.
Champion maszyny żniwne.
Samuelson & Co walce młyńskie.

Siewczarki i siewczarki **Benthalla, Clayton i Robera.** wialnie
 Ciesząc się uznaniem: Ekstirpatory, kultywatory „Ataman” przynależne do par, pielniki, bro- **WŁASNEJ FABRYKI.** ay stalowe etc.

Z powodu zakończenia handlu T-wa KOSTENKO i TITARENKO
Sprzedaz wszystkich towarów
 ul. Prorezn Nr 1 róg Kreszczałyku (drugi magazyn).
 Jedwab, sukno wełna, markizety, płótno, koldry.

Otrzymał nowy transport
Rok Polski
 w życiu, tradycyi i pieśni
 Przedstawił
Zygmunt Gloger
 Wydanie drugie pomnożone z 40 rycinami.
 Cena ruzł 5.
 Ole prenumeratorem „Dziennika Kijowskiego”
 cena inżona rb 4 50 (z przesyłką)

36 K. MASŁO 40 K.
 Śmietankowe 40 kop. Młoczone 36 kop. funt. 2568
 Magazyn **WASIEKINA,** 2568
 W Wasylkowska 8. Telef. 34 18

*) Pociągi oznaczone gwiazdka kursować będą w niedziele i następnym dni świąteczne: 6, 9, 14, 23 i 25 maja, 31 i 29 czerwca, 15, 22 i 30 lipca, 6, 15, 20 i 30 sierpnia. Pociąg odchodzący z Bojarki o g. 12 m. 40 w nocy, kursować będzie tylko w dni zabawy urządzanych w parku bojarckim.
 Od 15-go maja do 14 sierpnia pociąg ten pomiędzy Kijowem a Borodianską kursować będzie co 2i

Kijowski Syndykat Rolniczy
 Bulwarska 9.
 Reprezentuje następujące znane fabryki:
ELWORTHY Siewniki, młocarnie konne, kieraty, żniwiarki.
HART-PARR traktory naftowe, z plugami SACKA lub DEERA.
CLAYTON & SCHUTTLEWORTH Lincoln, Anglia. Lokomobile i młocarnie parowe.
ECHEERT Plugi, kultywatory sprężynowe. Parniki.
MILWAUKEE Maszyny żniwne.
ZIMMERMANN Młocarnie koniżynowe.
HEID Maszyny do bajcowania nasion. Trieury.
PLATZ Konne i ręczne pulweryzatory.
 POLECA:
Silniki spalinowe, naftowe - stałe i lokomobile.
Br. WELGER Prasy do słomy. **Br. RÖBER** Młynki wialne
BENTHALLA Siewczarki i kroje.
Saperatory-wirówki i naczynia młeczarskie.
Incubatory i inne maszyny i narzędzia najlepszych krajowych i zagranicznych fabryk.
Superfosfat, Saletra, Tomaszówka, Gips, Kainit, Sól potasowa, Chlorek barytu.
NASIONA polne i ogrodowe.
 Cenniki na żądanie gratis i franco. 564

Edward Brabec
 Nadworny Dostawca. Specjalne magazyny.
 KIJÓW, Kreszczałyk 44, telef. 414. MOSKWA, Soleszatkow zał. Nr 4 i Pietrowka Nr 7.
Ogromny wybór:
Ogrodowych instrumentów, narzędzi gospodarskich dla letnisk
 i żaropomiarowych wyrobów stalowych. Należy do polowania, kulturalnej i szczytowej. **Nowe narzędzia ogrodowe ręczne, na drakach dla gąsienic, dla szpalerów ulity najlepszy konstrukcyi.** **Szczotki druciane dla oczyszczania z mech. Łopaty i grabieże nagradami i zalecane przez pomologów i powagi ogrodnicze za praktyczność i wysoki gatunek.**
 Na prowincye wysyłamy za zaliczeniem.
 Ostatnie Nowości! Naczynia „T-metal” przewyższają wszystkie dotychczas istniejące: „Zachwyty Gospodczy” najnowszy patentowany ręczny przyrząd, oczyszczający za jednym użyciem z nextek 12 wstien. Cena i rb. 35 kop. Butelki „Terno” od 8 rb. i drożej. Syfony „Prana” dla gotowania wszelkiego rodzaju napojów i t. p.
 Luźnionie i maszyny do robienia lodów. Kieszonkowe i podrózne latarki elektryczne i zapalniczki dla palących. 2418

Niezwykle mokra wiosna
 stała na przeszkodzie starannemu doprawieniu roli na wiosnę, tem dokładniej więc należy ją uprawiać na jesieni, używając do tego celu wypróbowanych, energicznie i pewnie działających narzędzi, jak: **VENTZKIEGO** jednoosobowe plugi do głębokich orki i dwuosobowe do podorywek i ed-racania ściernisk — od lekkich do najcięższych typów, **kultywatory sprężynowe VENTZKIEGO,** **brony polne i łukowe syst. LAACKE, HOWARDA i in., brony szwedzkie gwiazdkowe „HANKMO”, brony sprężynowe Mc. CORMICKA,** **Amerkańskie rotacyjne brony „HERCULES”, walce gładkie, pierścieniowe i „CAMPBELLA”,** bogaty asortyment których przygotował na sezon i poleca
Alfred Grodzki
 WARSZAWA, 33 Senatorska.
 Agent Rozjadowy w Kijowie—**WACŁAW PIDTROWSKI**
 ul. Puskińska 41 m. 18. 9428